


ί

P R O V O L A L I
Í  S T I U I 1 >  \ Í  II O V Ý B O R U  S V A Z U  P R O  S P O L U P R Á C I  S A R M Á D O U

K  I .  C E E O S T Á T A  í  M U S J E Z D U

Ústřední výbor Svazarmu se na svém zasedání dne 29. čer- 
vence 1955 usnesl svolat na dny 25.— 27. května 1956 sjezd 
Svazu pro spolupráci s armádou.

Tento první celostátní sjezd bude důležitým mezníkem v ži
votě naší branné vlastenecké orgunisace. Svuzarm bude na sjezdu 
skládat účty pracujícímu lidu. straně a vládě z toho, jak pomá
hal plnit od doby svého založení významné úkoly při budování 
lidově obrany vlasti. Na sjezdu budou schváleny nové stanovy 
Svazarmu a bude také vytyčena hlavní linie k dalšímu, ještě 
úspěšnějšímu a rychlejšímu rozvoji naší masové organizace.

Musí být věcí cti každého našeho člena, aby Svazarm mohl na 
svém I. sjezdu vykázat takové výsledky práce, jaké od něho náš 
pracující lid, strana a vláda očekávají.

Zabezpečit úspěšný průběh předsjezdové kampaně —  toí nyní 
bojový úkol všech členů naší organizace.

Rozhodujícím činitelem pro úspěšný průběh předsjezdové 
kampaně a zdar 1. sjezdu Svazarmu bude rozvinuti mohutné 
propagační činnosti všemi základními organizacemi, kluby, 
okresními a krujskými výbory. Jen tak mohou být úspěšně pro
vedeny všechny významné úkoly v předsjezdové kumpáni —  vý
roční členské schůze v základních organizacích a klubech Svaz- 
armu, výměna členských průkazů, okresní a krajské konference, 
diskuse o návrhu stanov a celostátní soutěž na počest I. sjezdu 
vyhlášená krajským výborem Svazarmu Praha-venkov.

Prucovníci Svazarmu!
Předsedové základních organisael, předsedové okresních a 

krajských výborů!
Propagandistě, agitátoři, organisátoři, cvičitelé, instruktoři, 

trenéři —  dobrovolní pracovníci Svazarmu!

Mobilizujte všechny členy základních organizací, výcviko
vých skupin, kroužků, klubů a ostatních výcvikových útvarů 
k aktivní účasti na přípravách I. sjezdu Svazarmu!

Organizujte a propagujte soutěžení ve všech oborech branného 
výcviku a sportu, bojujte o to. aby celostátní soutěž na počest 
I. sjezdu se sla/ťt věci každého člena Svazarmu!

Vysvětlujte širokým vrstvám občanstva důležitý význam a 
vlastenecké poslání naší branné organizace a získávejte do ní 
nově členy z řad pracujících, zejména mládeže. Ve všech našich 
základních organizacích <1 klubech i mezi ostatním obyvatel
stvem, zejména na závodech, organizujte širokou propagaci vo
jensko-// olitických a vojensko-odbomých znalostí, dále upevňujte 
úzký a nerozbomý svazek pracujícího lidu s naší lidovou ar
mádou.

Vyvolejte mohutné hnulí za uzavírání závazků, zaměřených 
k úspěšnému splněni předsjezdové kumpáne!

Nechť se I. sjezd Svazarmu stane hrdou přehlídkou síly a 
branné připravenosti naší vlastenecké orgunisace!

Po vzoru bratrské branné organizace sovětského lidu DOSAAF  
za ještě pronikavější úspěchy v branné sportovní činnosti mezi 
mládeží a pracujíc tmi!

Pod vedením strany a vlády i> duchu nových stanov za další 
rozvoj Svuzarmu a upevnění míru!

Ústřední výbor
Svazu pro spolupráci s armádou

Praha, dne 25. října 1955.

O M O D E L Á Ř Í C H  V KR AJ I  B A N S K Á  B Y S T R I C A
Než se rozhovoříme o tom, co modeláři 

t> kraji H. Bystrica dokázali, všimněme si, 
za jakých podmínek pracují.

Jak se o modeláře stargjí okresní výbory 
Svazarmu?

iVěřrlere, jako na příklad t> Banské Bys
trici, Banské štiavniei, Lučenci a v Šafa
říkově, velmi dobře, Což ovšem nemůže nijak 
zlepšit situaci na příklad v okresech Březno, 
Pila kovo a Šáhy.

Soudruzi, jejichž povinností je  pečovat 
o modelářský spon v těchto okresech, jsou 
tak zavaleni množstvím jiných naléhavých 
úkolů, že jim už na modeláře nezbývá čas; 
až do nedávná na př. věznili v zásuvkách 
Sl ech stolů nejen normy pro získávání vý
konnostních tříd v modelářském sportu 
(rozeslané okresním výborům již v roce 
1954), ale i směrnice pro organisaci zkou
šek modeláři! jednotlivých výkonnostních 
stupňů. Nedali se vyrušit z klidu ani tehdy, 
když se ke zkouškám — které se pochopitelně 
nekonaly — doslavil (jako jediný)  krajský 
modelářský instruktor. Těžko říci, kdo se 
divil více.

O V Šáhy, který je  nepříliš truchlícím po
zůstalým po několika zesnulých modelář
ských kroužcích, setrvává i nadále v tiché 
resignaci a nesnažil by se ani činnostjno- 
delářú znovu oživit, kdyby nebyl obtěžován 
pracovníky krajského aeroklubu.

V okresech Kremnica a Hnúšťa zase 
okresní výbory nezajímá, plní-li modeláři 
jednu ze. svých základních členských povin
nosti -  placení členských příspěvků, či zda 
mají průkazy o letecko-modelářskěm výcvi
ku; ještě v říjnu nebyly členské příspěvky 
těchto okresů vyrovnány, ačkoli na přiklad 
v okrese Banská Bystro u vyrovnali již  kon

cem září modeláři příspěvky na 85% . 
V okrese Kremnica existují kromě toho mo
delářské kroužky, pracující zřejmě v hlu
boké ilegalitě, takže nemohou být ani hlášeny; 
odhalili je  teprve pracovníci KA při kon
trole činnosti v okrese. Pak je  ovšem snadno 
pochopitelné, že zjištění skutečných počtů 
aktivních organisovaných modelářů v okrese 
vyžadovalo velkého úsilí. Nakonec se ukáza
lo, že 100%  plnění plánu, hlášené některými 
Ol·', se poněkud rozchází se skutečností.

V Hnůšti také rádi žertují. Modeláři 
v kraji jim ještě nezapomněli, že je  v uplynu
lém výcvikovém roce vyzvali k soutěži o nej- 
lepŠÍ týkon v krajské soutěži, k níž se 
družstvo z Hnůšti vůbec nedostavilo. Ptáte 
se proč? Zástupce okresu, soudruh Hořčík, 
který výzvu vyhlásil, uchoval toto tajemství 
tak dokonale, že se o něm nikdo z hnúšť- 
ských modelářů nedověděl.

Okresy Zvolen, Březno. Bimavská So
bota a Šáhy jsou asi toho názoru, že větší 
město je  plně svodů, kterým mladý člověk 
těžko odolává a proto dosud neposílají své 
zástupce na instrukčně-methodická shro
máždění vedoucích modelářských kroužků, 
pořádaná krajským aeroklubem o Banské 
Bystrici,

Abychom ovšem nenechávali ani Banskou 
Bystricu stranou; i lam se občas přihází 
něco neobvyklého. Modeláři výcvikového 
stupně C mají být členy KA; praxe je  tuko
vá, že v Banské Bystrici 64% těchto mode
lářů ještě stále leká na přijetí za členy aero
klubu. Důvod: vyplněné a podané přihlášky 
se někam schovaly a dosud se nikomu nepo
dařilo je  najít. Členy KA  jsou prozatím jen 
ti šťastlivci, kteří se současně věnují ještě 
některému dalšímu leteckému sportu: mo

torovému nebo bezmotorovému létání, anebo 
parašutismu.

V celém kraji zápasí modeláři se dvěma 
těžkostmi: nedostatkem nástrojů a vhodných 
místnosti pro modelářské dílny. Neznamená 
to, že nemají nástroje, nebo dílny; počet vý
konných modelářů stále roste a to, co stačilo 
včera, je  dnes již  příliš málo. Materiálu pro 
stavbu modelů a pracovních stolů je  dost, 
jen dobré nástroje chybí a o místnosti se 
musí modeláři dělit s jinými složkami, 
které se k jejich modelům nechovají příliš 
šetrné. Je pochopitelné, že otázka kvalitních 
nástrojů, vhodného pracovního prostředí a 
materiální základny vůbec je  pro rozvoj 
sportovní činnosti každé základní organi- 
sace svrchovaně důležitá a je jí řešení patří 
k nejdúležitějším úkolům ZO. Materiální 
základnu si musí tyto orgunisace vytvářet 
především ze svých prostředků — za pomoci 
O V. Jistě nebude nevhodné, připomenout 
zde znovu otázku výběru Členských příspěv
ků; zápisné nových členů a poloviční podíl 
z členských příspěvků tvoří velmi význam
nou položku, s kterou může orgunisace dis
ponovat a použit j í  především k těmto úče
lům. Mnohé mohou zlepšit i svépomocné 
akce. Udělali bansko-bystričtí modeláři sku
tečně všechno, aby tento stav zlepšili, vyčer
pali všechny možnosti?

Vždyť při rozvíjení své Činnosti mohou -  
právě lak jako ostatní složky Svazarmu -  
počítat s účinnou pomocí místních mládež
nických a odborových organisaci, národ
ních výborů, vedení průmyslových závodů 
a řady dalších míst, která jistě ani netuší, 
s jakými potížemi se modeláři potýkají.

Vážným problémem je konečně také pl
nění plánu Činnosti, zvláště pokud se týká

V

266 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř

*



Slovenští modeláři jsou u nás průkopníky stavby pokojových modelů. I když mají 
úspěchy ve všech kategoriích, udržuji si v pokojových modelech stále vedoucí postavení. 
Svědčí o tom mimo jiné i to, že drží 4 národní rekordy z pěli registrovaných. — Na sním
ku je známý bratislavský modelář Jozef Gábril s rekordním pokojovým modelem pota

ženým mikrofilmem (viz tabulka národních rekordů v tomto Čísle).

dostižení plánovaných poetů sportovců jed
notí vých výcvikových stupňů. Vyjádřímc-li 
si je  číselně, zjistíme, ze si bansko-bystričtí 
modeláři budou musit pospíšil, aby se málo 
uspokojivých 62, 59 a 75% ( modeláři vý
cvikových stupňů C, B a A )  změnilo v onu 
vytouženou stovku.

Nebylo by ovšem správné domnívat se. že 
tuto čísla jsou obrazem malého zájmu ve
doucích o zvyšování počtu členstva; příčiny 
jsou jiné.

Dosti velké procento modelářů, organi- 
sovaných v kroužcích ZO. každoročně od
chází. Jsou to žáci různých škol. kteří jsou 
po skončení studia obvykle zaměstnáni mimo 
kraj. Zařazování starších modelářů do 
plachtařského výcviku znamená další úby
tek. poněvadž jen málokteří zůstávají věrni 
svému původnímu sportu a věnují se mu - 
nebo vedou modelářské kroužky —  i nadále. 
Konečně se v Bnnsko-byslrickém kraji do
sud nepodařilo vytvořil, n bo vlastně udržet, 
početnější skupiny starších zkušených spor
tovců, kteří by se trvale zabývali modelář
stvím. _____

Je tedy pochopitelné, že je  za této strnuté 
dosti obtížné splnit plánovaná směrná čísla, 
zvláště v počtech modelářů výcvikového 
stupně C. Úroveň požadovaných theoretic- 
kých znalostí je  značně vysoká a mladší mo
deláři. jejichž průměrný věk nepřesahuje 
v tomto kraji 13—14 let -  a je  jich většina -  
nemohou tedy prozatím úspěšně obstát při 
zkouškách- i když jim praktická činnost 
(stavba modelu pod vedením instruktoru) 
nepůsobí potíži.

Ani zde není ovšem možné omezil se. na 
pouhé konstatování současného stavu. Je 
třeba zlepšit a zintensivnit propagační čin
nost a seznámit nejširsí veřejnost, hlavně 
však pracující v závodech, s modelářským 
sportem. Nepomáhájí-li dostatečně okresní 
výbory ( čímž se bude jistě zabýval K V 
Svazarmu a zjedná urychleně nápravu), je 
povinností aeroklubu -  který má udržovat 
s výbory i se základními organisacemi co 
nej užší kontakt -  usnadnit práci ZO. po
moci jim v získávání členstvu pro modelář
ské kroužky a poradit jim , fuk zlepšit pro
pagační i organisační práci.

Říkáme-li: ..je povinností aeroklubu 
míníme skutečně aeroklub, počínaje náčel
níkem. přes radu klubu k širokému členské
mu aktivu, ne jen krajského modelářského 
instruktora -  jedinou osobu!

Vždyť úzká spolupráce se základními or
ganisacemi přinese prospěch především aero
klubu, umožní mu postupně rozšířit řady 
sportovců o nové členy, usnadní mu plnění 
všech úkolů. Není myslitelné, aby bylo vý
chovné a propagační práci věnováno méně 
pozornosti. než sportovní přípravě a výcviku, 
ve kterém se KA může pochlubit dobrými 
výsl 'dky.

Zárukou splnění tohoto úkolu je  i svrcho
vaný zájem stranických orgánů na úspěšné 
činnosti Svazarmu a jejich soustavná po
moc všem svazarmovskými organisacím při 
rozvíjení propagačně-výchovné i výcvikové 
práce mezi obyvatelstvem.

Úkolů, se kterými se budou bansko-by's- 
tričtí modeláři muset vyrovnat, je  ještě 
dosti, ale ani dosavadní úspěchy nelze po
míjet. V kraji vyrůstají obětaví pracovníci- 
aktivisté, kteří mohou být vzorem nejen 
v zodpovědném postoji ke svému sportu, ale 
i ve svém povolání. Těm není již třeba zdů
razňovat důležitost získávání nových členů; 
sami se starají o další rozvoj modelářského 
sportu ve svých organisacich. Nikdo je  ne
musí vybízel k neustálému zvyšování spor
tovní a technické připravenosti, je  to pro ně 
samozřejmostí.

Nemůžeme-li jmenovat všechny, uvedme 
alespoň soudruhy Dobrika, Fulmeka a 
Horválha ze Šafaříkova, Pazitku z Banské 
Bystrice, Schleicher a z Lučence, Kubačku 
z Tisovce, DaniŠe z Modrého Kameně.

Bansko-byrstrický kraj má i mnoho vý
tečně pracujících kroužků ve školách a při 
vesnických ZO. na přiklad na Odborném uči
lišti SPZ č. 7 v Banské Bystrici, Zednic
kém učilišti SPZ v Žiaru n. Hr onom. Hor
nické průmyslové škole v B. Stinvnici (kde 
jsou členy Svazarmu skoro všichni žáci, 
z nichž řada získala odznaky a výkonnostní 
třídy v různých sportech; tato školit patři, 
diky soustavné a dobře vedené agitačně- 
propagační práci, mezi nejlepší ZO v kraji), 
při vesnické ZO U lanka i jinde.

Ve sportovní činnosti jsou nejúspěšnější
mi okresy ( ne náhodou právě ty, kde 0  V 
Svazarmu na modeláře nezapomínají, ale 
usměrňují, podporují a rozvíjejí soutěžení 
c organisacich a nezanedbávají ani jednot
livé úseky agitační, organisační a výcvi
kově práce) Banská Bystrica, Banská 
Štiavnica a Lučenec.

Nejoblíbenější kategorii, stavěnou ve 
všech třech místech. jsou větroně. V tomto 
roce zaznamenali bansko-bystričtí modeláři 
pěkný výkon: model typu Kavka létal

NA TITULNÍM SNlMKU na obálce 

tohoto čísla je  volně létající maketa 
větroně PIONÝR, kterou postavil 
J. Červený z KA Praha. Na malé 

modré fotografii je skutečný vět

roň PIONÝR v letu. Stavební plán 

makety PIONÝR otiskujeme v tom

to čísle na prostřední dvoustraně.

58 minut a překonal vzdálenost 58 km. 
Větroně počátkem roku začaly ustupovat 
upoutaným modelům, v jejichž stavbě bylo 
již za několik měsíců dosaženo značného po
kroku.

A další plány?
Do konce roku -  tak, aby mohly být vý

sledky pojaty ještě do výroční zprávy — 
uspořádají modeláři ve všech okresech zá
věrečné zkoušky a soutěže ve všech třídách. 
Počátkem příštího roku splní již  část svých 
závazků k I. sjezdu Svazarmu a zorganisují 
zimní krujskou soutěž, která bude nejlepšl 
prověrkou technických vlastností modelů. 
Dne 1. ledna 1956 vyhlásí v okresech 
i v kraji soutěž o titul „Vzorného modeláře“ . 
Účastnici této soutěže budou hodnoceni po
dle těchto bodá: 1. docházka a účast na práci 
v kroužcích, 2. včasné placení členských pří
spěvku, 3. prospěch při theoretických zkouš
kách, 4. výkony, dosažené při soutěžích, 5. 
kvalita zpracování modelů.

Jak se vám líbí tento podnět, kterého by 
mohli využít i modeláři v ostatních krajích?

Ptáte se, zda pamatují také na rozší
ření členské základny, nábor nových členů? 
Do konce tohoto a počátkem příštího roku 
bude v okrese Panská Štiavnica a v dalších 
okresech Březno, Hnúšťa a Sáhy (v nichž 
bylo jen několik, nebo vůbec žádný modelář
ský kroužek), založeno 20 nových kroužků: 
dosáhnou tedy a možná ještě překonají 
100% náboru!

Konečně ještě chtějí (a poněvadž se k to
mu zavázali, jistě splní i tento závazek) do
končit v nejkratší době úpravu vzorné zá
vodní dráhy pro soutěže upoutaných mo
delů. Prozatím na ní odpracovali v dobro
volných brigádách více než 200 hodin a pře
místili přibližně 100 m8 hlíny a štěrku. Při 
tom vypomáhali i ostatní členové aeroklubu 
— hlavně plachtaři -  a soudruzi z n. p. Do* 
prastav, kteří dali k disposici stroje pro 
půdní úpravy: bulldozer, scraper a j „  takže 
pracovní ruch na dráze někdy připomínal 
stavbu skutečného letiště.

LETBCKÝ MODELÁŘ 267
#



í d u  s v a ;
A K »II ii do vá s  z a j í m a t . ..

• Polští modeláři překonávají téměř 
každý měsíc své národní rekordy ti ka· 
tegorii rychlostních upoutaných modelů 
a rychle dohánějí, co zameškali v tomto 
oboru. Na X X . celostátní soutěži utvo
řil nový rekord v kategorii U-modelů 
s motorem do JO ccm H. Bazyletvicz 
rychlostí 171.5 km/h. V kategorii upou
taných modelů s tryskovým motorem do
sáhl S. Skotniczy rekordní rychlosti
192.5 km/h. Rekordní tryskový upou
taný model má motorek uvnitř trupu a 
svou koncepcí se podobá modelům J. 
Sladkého.

• Na švýcarské celostátní soutěži 
vodních modelů letadel, která se ko
nala v Lucernu, zvítězil v  kat. modelu 
na gumu K. Raggenbass časem 171 vt 
a v kategorii modelů s pístovým mo
torkem H. Btihr časem 334 vt (doba 
chodu motorku max. 15 vt). Uvedené 
časy jsou Součty z pěti letů.
• Při krajské modelářské dílně V Kra
kově v Polsku bude zřízeno vědecko
výzkumné modelářské středisko, které 
se bude zabývat studiem letadel a lodí. 
Ve středisku budou pracovat ělenové 
krajské modelářské rady a nejlepši mo
deláři kraje.

• Letos v červnu se konula v Záhře
bu v Jugoslávii mezinárodní soutěž 
létajících modelů s pístovým motor
kem. Zvítězili v ní Jihoslované Nešič 
a Rancin před německými a francouz
skými modeláři.

• Mezinárodní soutěže vodních létají
cích modelů, uspořádané l' Mpnacu, se 
zúčastnili modeláři sedmi zemí —  M o
naco, Švýcarsko, Itálie, Jugoslávie, 
Francie, Německá spolková republika 
a Sársko. V kategorii modelů s písto
vým motorkem zvítězil II. Morscheck 
(N SR) a v kategorii modelů na gumu 
H. Novaro (M onaco).

• Celostátní soutěž maďarských mo
delářů v kategorii akrobatických 
upoutaných modelů byla uspořádána 
v srpnu v Budapešti. Zvítězil Vass 
Géza s 522 body, druhý byl Egcrvári 
Gáza s 494 body a třetí Krizsma Gyula 
s 288 body. Většina soutěžních mo
delů měla tlakovou palivovou nádrž. 
Soutěž potvrdila, že motorky o obsa
hu 2.5 ccm nestačí pro akrobatické 
U-modely a že ncjvýhodnéjší jsou mo
torky o obsahu 5— 7 ccm.

• „A L A G  X-3“  je  název nového ma
ďarského výkonného motorku o obsahu
2.5 ccm, který má nahradit dosud v Ma
ďarsku používané zahraniční motorky. 
Jeho konstruktérem je  Kun László. Ně
kolik technických dat: obsah 2,47 ccm, 
vrtání 15 mm. zdvih 14 mm, váha 125 g, 
výkon 0,25 k při 13 000 oljmin. Pali
vová směs: 28% ether, 35% petrolej, 
25% ricinový olej, 2%  amylnitrát.

• V Německé spolkové republice 
je každoročně udělována cena Lud
víka Prandtla středním školám za 
nejlepší výsledky v celoroční práci 
v oboru fysiky letu a za zásluhy o le
tecké modelářství. Cena, kte.rá nese 
jméno známého aerodynamika, je 
každoročně udělována ve výši 5000 
marek a může být rozdělena i mezi 
několik škol.

Ve většině krajských aeroklubů nepo
chybně ano. V mnoha krajských aero
klubech, jako v Bratislavě, Gottwaldově, 
Ostravě, Nitře, Banské Bystrici a dalších, 
které přijaly výzvu k soutěži olomouc
kého aeroklubu, právě v souvislosti s pod
mínkami této výzvy. Nu a teď jde o to, 
aby nezůstalo jen při dobrém úmyslu.

Modeláři mají bohaté zkušenosti z his
torie letecko-modelářského hnutí. Ti 
starší mohou nejlépe říci, kolika organi- 
saěnimi změnami modelářský sport pro
šel, než zakotvil natrvalo v mohutně orga- 
nisaci Svazarm. A prostřednictvím Svaz- 
armu se dostává modelářům dříve ne
myslitelné podpory. Proto jen vypočí
tá vci by mohli něco zdarma chtít, nniž 
by za to dávali protihodnotu. Opravdová 
účast při plnění podmínek olomoucké 
výzvy se nám nabízí k splácení těch dlu
hů, které proti naší organisaci máme. 
Nud to nám ještě musí jít o to, dát něco 
hodnotného navíc -  zkrátka připravit 
k prvnímu sjezdu dar, který by odpovídal 
početnosti a úrovni československých 
modelářů.

Než budeme rozebírat možnost dal
ších závazků na počest I. sjezdu Svazar- 
mu, probereme si některé body olomouc
ké výzvy, protože ta nám dává sama 
o sobě mnoho námětů.

První bod hovoří o  aktivní pomoci čle
nů krajského aeroklubu základním orga- 
nisacím Svazarmu. Dobrým příkladem 
mohou být příslušníci navijákové stanice 
v  Jičíně (kraj Hradec Králové), která 
výzvu Olomouce také přijala: v  závazku 
být aktivními funkcionáři a členy ZO se 
výslovně hovoří, že budou pečovat o mo
deláře tak. aby jich co nejvíc dosáhlo kva
lifikace III . stupně. A že to myslí vážně, 
ukázala už i modelářská soutěž v Jičíně
0 150 startujících, při níž stanice zasta
vila na den soutěže provoz a všichni čle
nové stanice pomohli soutěž i organizačně 
zajistit.

ťiekpéte. mohou zůstat jičínští mode
láři lhostejní k úsilí plachtarů stanice a 
nepomoci jim  v plnění ostatních závazků 
soutěže? A taková spolupráce, prospěšná 
ve svých důsledcích pro všechny letecké 
sportovce a celý Svazarm, může být ve 
všech krajích.

Druhý bod závazku je zaměřen k roz
šíření členské základny Svazarmu. V pro
pagaci modelářství jsme se během let již 
něco naučili -  vezměme to jen od míst
ních soutěži až po výstavky -  a přesto
1 zde máme kde přidat. Značně nám za
ostává přednášková a besedová činnost, 
ačkoli v porovnán! s přípravou soutěže 
nebo výstavky zabírá mnohem méně 
času. A s propagací musí jit zároveň 
i nábor. Organisovaně, cílevědomé získá
vat pro svazarmovskou činnost nové 
členy. To však neznamená získávat jen 
nové modeláře, ale i zájemce o střelbu, 
motorismus, vodní sporty, létáni, para
šutismus, zkrátka o další obory bran
ného sportu, čili nevidět jen svůj odborný 
modelářský úsek, ale Svazarm v celé 
Šíři.

sací udělali dost už tím, že jsou jejími 
členy. Takoví soudruzi si neuvědomují, 
že příspěvky se jim vracejí jiným způso
bem, často mnohonásobně zpátky. Když 
jen spočítáme peněžní náklady' větších 
soutěží i s cestovným a ubytováním, 
které bývá hrazeno ze společných pro
středků, nebo cenu modelářského materi
álu, který dostáváme téměř zdarma, tu 
vidíme, jak špatně oceňuji péči Svazarmu
0 modelářství ti. kteří příspěvky neradi 
nebo špatně platí.

Příslušníci gottwaldovského KA si tu
hle věc již dohře vyjasnili a nechtějí být 
nevděčnými členy Svazarmu; příspěvky 
mají až do konce roku vyrovnány a nej
déle do konce ledna chtějí mít zaplaceny
1 příspěvky za I. pololetí příštího roku.
Podobný poměr mají i členové KA Bra
tislava, příslušníci navijákové stanice 
Jičín a mnohde jinde. t

Další tři body výzvy -  školení v CO. 
pomoc zemědělství a kulturně osvětová 
činnost -  mají neméně velký význam 
jako ty, o nichž jsme se zmínili. A jejich 
plnění přináší prospěch celému Svazarmu.

Jedno je jisté: olomoucká výzva je za
měřena na ty otázky, které ve většině 
našich aeroklubů dělaly potíže. A právě 
soutěži můžeme tyto problémy odstranit. 
T o však neznamená, že k tomu není 
třeba nic přidat ,.navíc“ . V každém aero
klubu jsou ještě další problémy nebo 
možnosti, které lze řešit nebo využít na 
podkladě závazků.

Dobře na to jdou na příklad v gottwal- 
dovském aeroklubu, kde se zavázali, že 
vyškolí ještě letos potřebný počet agitá
torů pro příští rok. Druhým závazkem 
,,nav!c“  je získání všech aktivních členů 
krajského aeroklubu pro Sokolovský zá
vod branné zdatnosti. V bratislavském 
aeroklubu se zase zavazují k získání no
vých odběratelů svazarmovského tisku, 
zejména Obránce vlasti a Křídel vlasti. 
Bratislavští modeláři si jako závazek 
k sjezdu také umiňují překonat meziná
rodní rekord s modelem vrtulníku. Tímto 
závazkem nám připomínají nikoli nové 
závazkové hnutí ve vynikajících sportov
ních výkonech. I tu je  příležitost poctít 
1, sjezä. A další takové poíe působnosti 
je  úsek výcviku. Samozřejmě, nebudeme 
soutěžit v splněn! výcvikového plánu, ale 
v jeho překročení jak v procentech, tak 
i v kvalitě plánu ve všech jeho ukazate
lích.

Podobných námětů je mnohem víc -  
můžeme se zavazovat v úspoře a nejlep
ším využití materiálu, k vylepšení mode
lářských dílen, k stavbě treningových 
nebo i závodních drah, k patronátům a 
vedení modelářských kroužků na školách, 
kde byly zrušeny organizace Svazarmu 
a podobně. Jen trochu přemýšlet a 
můžeme příjemně překvapit soudruhy 
z jiných odborů aeroklubu i celou svaz
armovskou veřejnost.

Nyní se konají výroční členské schůze 
aeroklubů Svazarmu. A právě na těchto 
schůzích máme jedinečnou příležitost vy
stoupit se svým příspěvkem k 1. sjezdu. 
To však znamená už nyní přejít od úvah 
k činům, vyjasnit si, jaké závazky jsou 
v  našich silách a začít s přípravami k jc-

Třctí bod výzvy se týká včasného pla
cení příspěvků. Zaplacení příspěvků je 
jednou ze základních povinností člena 
Svazarmu. ale nachází se stále dost lik- 
navrů, kteří se domnívají, že pro organi-

jich  splněni.
Přece nechceme být mezi posledními!

268 LETECKÝ MODELÁŘ
v



A n i  % B e n á t k á c h  n e z a p o m í n á m e  n a  s j e z d
Aei před měsícem byl znovu zřízen mo

delářský odbor při 3d. základní organi
sed Svazarmu v Benátkách n. .liz.. který 
v posledních letech nepracoval. Jeho ěin- 
nost se nyní vyvíjí ve zvýšeném tempu. 
Modeláři se hned po ustavení odboru za
pojili do velké akce oslav Dne českoslo
venské armády. Uspořádali k této příle
žitosti zdařilou výstavku svých prací, kde 
vedle jiných exponátu bylo asi 35 úplných 
modelů všech druhů. Výstavku příznivě 
ocenilo četné obecenstvo.

Jako závazek k I. sjezdu Svazarmu 
jsme si v  Benátkách n. Jiz. uložili vybu
dovat dráhu pro upoutané modely, která 
nám usnadní práci, jak při propagačních 
akcích, zaměřených k náboru nových 
řlenů, tak při vlastním výcviku a trenin-

gu na soutěže. Již jsme k tomu získali po
zemek -  neúrodnou, ladem ležící půdu -  
který jsme v  neděli 13. listopadu začali 
brigádnicky upravovat. OV Svazarmu 
nám přislíbil pomoc při opatření ochranné 
sítě, kterou dostaneme na jaře 1956. 
1 jinak nám vychází OV Svazarmu vstříc.

Dalším naším závazkem ke sjezdu je 
oprava klubovny. Potahujeme nově stře
chu, natíráme okna i dveře a sánu si také 
vymalujeme.

Jakmile budeme mít „střechu nad hla
vou**, chceme rozvinout mezi mládeží 
v Benátkách a okolí širokou propagační 
akci k získání nových členů, a to jak před
náškami, tak osobní agitaci při propa
gačních nedělních létáních pro veřejnost.

Z. Kaláb.

P ř f l i l n d n ý  z á v
Závazkoví hnutí na počest I. sjezdu Svaz- 

nrmu se pěkně rozbíhá. Ani letečtí modeláři 
nestojí mimo a celé kolektivy i jednotlivci 
uzavírají hodnotné závazky. V minulém 
čísle LM  jsme psali o modelářích ze ZO 
Svazarmu Agrostroj Prostějov, kteří se za
vázali vlastními prostředky a svépomocí vy
budovat startovací dráhu pro upoutané mo
dely. Jejich úsilí o zlepšení práce ve Svaz
armu není ojedinělé.

Dnes ukážeme jiný příklad, hodný násle
dování. Je to příklad okresního modelář-

B u d o t i  t r y s k «
Již dlouho se u nás hovoří o tom. že na 

závodech se objevuje čím dále tím méně 
modelářů v kategorii rychlostních upou
taných modelů s tryskovým motorem a 
že sportovní úroveň v tomto oboru u nás 
zaostává. Hlavní příčinou toho je ne
sporně nedostatek nových tryskových 
motorků, které v současné době u nás nikdo 
nevyrábí.

Přední modeláři-sportovci Pardubic
kého kraje přešli první od neplodného 
nářku k činům. Požádali o pomoc ná
rodní podnik Orličau v Cfeocni. který již 
projevil porozumění pro modeláře tím, 
že letos poskytl prostředky na vybudo
vání dráhy pro U-modely v Chocni, Věc 
jc na dobré cestě. Podle našich informací 
bude pravděpodobné s pomocí závodu

i z e l *  k e  s j e z d u
ského instruktora a člena OV Svazarmu 
v Teplicích, soudruha Vojtěcha Gutha. 
který se zavázal, že do konce roku založí na 
okrese Teplice 12 letecko-modelářských 
kroužků, každý nejméně o 12 členech. Vedle 
toho se s. Gulh postará o vybudování starto
vací dráhy pro upoutané modely e Tepli- 
cích-Řetenicích a získá osobni agitací 30 
nových členů Svazarmu.

Kdo si z něj vezme příklad a bude jej ná
sledoval? -  Napište nám, rádi vaše závazky 
uveřejníme! — ha—

vé  m o t o r k y ?
Orlican zhotoveno několik desítek trys
kových motorků osvědčeného typu. Ne
budou to motorky závodní, ale motorky 
pro cvičné létání, které právě naši mode
láři nejvíce postrádají pro oživení této 
kategorie. Spalovací komora motorku, 
která při amatérské výrobě působí nej
větší starosti, bude se lisovat na gumo- 
lise.

Až se budou motorky vyrábět, napíše
me o tom. V každém případě dávají mo
deláři Pardubického kraje dobrý příklad, 
jak řešit potíže, které se mnohdy zdají ne
překonatelné. Je to také jeden z příkladů, 
jak správné vykládat a uvádět v život 
usnesení ÚV Svazarmu z 29. července t, 
r., které ukládá zdokonalit práci ve všech 
druzích svazarmovské činnosti. — ha—

K u r s y  pro i n s t r u k t o r y  
I. a II. s t u p n ě

Upozorňujeme zájemce o inslruk- 
torsbé modelářské kursy, zvláště 
pak učitele všech stupňů škol, že 

v roce 1956 
budou pořá
dány kursy 
pro instruk
tory letecko- 
ínodelářských 
kroužků. In
ternátní kur
sy budou čtr· 

náctideiuií, bezplatné. Doporuču
jeme zájemcům, aby se již nyní 
hlásili u svých základních organi- 
sací nebo okresních výborů Svaz
armu. Při hlášení do kursu je nutno 
uvést:

1. Jméno a příjmení
2. Přesnou adresu
3. Nástupní železniční stanici
4. Termín, ve kterém zájemce 

může nastoupit.
Každý přihlášený uchazeč bude 

pozván do kursu ústředně a ob
drží písemně podrobné podmínky 
kursu, jakož i průkazku na slevu 
jízdného drahou.

Soudruhy učitele žádáme, aby na 
kursy pamatovali již při plánováni 
úkolů na dobu školních prázdnin. 
Upozorňujeme na to, že přednost 
v přijímání budou mít ti uchazeči, 
kteří dosud žádným školením toho 
druhu neprošli. Je počítáno i s účas
tí žen, hlavně učitelek a vedoucích 
Pionýrských domů- Žádáme vše
chny uchazeče, aby se ve věci zmí
něných kursů obraceli na ÚV Svaz
armu jen v nejnaléhavějších pří
padech (není možno zvládnout 
obsáhlou korespondenci).

Letecko-modelářský odbor 
ÚV Svazarmu, Václav Mariánek

D O P I S O V Á N Í  -  V Ϊ M Ě N A Z K U Š E N O S T Í
Několik zahraničních modelářů požádalo redakci LM, aby jim  

zařídila dopisováni, výměnu zkušeností, časopisů a literatury s čs. 
modeláři. Uveřejňujeme jejich adresy s podrobnostmi, pokud nám 
jc  oznámili.

Žádáme čtenáře, kteří mají o dopisování zájem, aby se na uve
dené soudruhy obrátili přímo, nikoli prostřednictvím naší redakce. 
Jestliže získáte od zahraničních modelářů nějaké zajímavé příspěv
ky, které by se podle vašeho názoru hodily k otištění v LM , nezapo
meňte je  redakci nabídnout. •

• Polský' modelář hledá čs. modeláře ve věku 18—20 let, s nimi
by si rád dopisoval a vyměňoval týdeník Skrzydlata Polska za LM  
Adresa: Hyszard C.ejner, Bielawa, ul. Stalina 38. i voj. IVroclaic. 
Polska. m

• Polský modehif — lodař hledá zkušeného čs. modeláře — lodařv, 
s nímž by si vyměňoval zkušenosti, stavební plány a literaturu. 
Bude psát na stroji, polský. Adresa: Marczak lan. Warszawa 31. 
ul. Noitolipki Nr. 8 m 107, Polska.

# Polský modelář hledá čs. modeláře, s nímž by si mohl dopisovat, 
vyměňovat zkušenosti a časopis Modelars za LM. Adresa: Pia- 
secki Zbigniew, Šwidnik k/Lublina, Plac T. Koiciuszki 13 m 3, 
Polska.

• Německý modelář mu zájem o některý čs. výkonný a nový mo
delářský motorek obsahu 5 ccm. Nabízí za něj jeden německý mo
torek Zeiss Aktivist 2,5 ccm a jeden německý- motorek Wilo 1,5 ccm 
Adresa: Kurt Stein, Niesky O/L. Gcrsdorf — Sir. 8. NDB
• Polský modelář si chce vyměňovat časopis Modelarz za LM. 
Adresa: Malczik Bronislaw, Barwald Sredni 89. pow. Wadowice, 
woj. Krakow, Polska.
• Polský modelář, pilot — plachlař a parašutista Krakovského 
aeroklubu chce si vyměňovat časopis Modelarz za LM  a časopis 
Skrzydlata Polska za Křídla vlasti. Rád by si také dopisoval s vy
spělým čs. modelářem —  konstruktérem modelářských motorků. Bu
de psát strojem — polský. Adresa: Jerzy Ziomek, Krakow, id. 
Graboicskiego 13/8, Polska
• Členově polského modelářského kroužku si chtějí vyměňovat 
zkušenosti, stavební plány, časopis a literaturu s modelářským 
kroužkem některého Pionýrského domu v CSB. Adresa: Modelarnia 
lotnieza im. Zdeňka Dušičky przy Domu Harcerza, Nowy Targ, 
ul. Pionierov 10, Instr. Aleksander Koniakowslci, Polska.
• Tři polští modeláři si chtějí jednotlivě dopisovat se třemi čs. 
modeláři, vyměňovat zkušenosti, plány, časopisy a literaturu. 
Adresy: Gurazda Ryszard. Radansko, ul. Reymonta 33/3, woj. Lodž. 
Polska. Jerzy Ziomek, Szybavisko Zav. pote. Zyuricc.posztaTresiul 
Polska. Alexandr Koenig. Rogoznowikg. Armii ezervonei 2. Polska.

LETECKÝ MODELÁŘ 269

t



Zasloužilý modelářský pracovník a člen 
rozhodčí komise N. Htibtijev napsal do 10. 
čísla časopisu Krylja rodiny obsáhlý článek 
o Všesvazové modelářské soutěži, která se 
konala letos v srpnu.

Přetiskujeme, jako každoročně, podstat
nou část referátu o Všesvazové soutěži. 
Tentokrát je  referát soudruha Babajeva

Vítězný model 
V. Subbotina

Letošní Všesvazové soutěže se zúčastnilo 
38 modelářských družstev z celého Sovět
ského svazu. Soutěž byla pětidenní a létala 
se v šesti kategoriích: větroně, volné moto
rově modely, modely s gumovým pohonem.

L i F , ?  í
μ -------------- m  \-----------

ostře kritický a poukazuje otevřeně na ne
dostatky, které jsou příčinou toho, že vý
sledky letošní Všesvazové soutěže nedosáhly 
v průměru úrovně z roku 1954, i když ně
které výkony jsou vyšší. Z článku s. Baba
jeva vidíme, že mnohé nedostatky, které 
uvádí, jsou tytéž jako u nás (malá péče 
základních organisací o modeláře, slabý tre- 
ning, nedostatek drah pro U-modely a j . ).

Předností organisace DOSAAF, sovět
ského tisku i sovětských modelářů je  však 
nesporně to. že nedostatky nepřehlížejí, ale 
kriticky o nich hovoří a včas se starají o ná
pravu. Tento postup pak přispívá k tomu, 
že sovětští letečtí modeláři jsou re sportov
ních výkonech již několik let mezi prvními 
na světě. To by mělo být i pro nás příkladem.

K OBRÁZKŮM: 1. Champion SSSR pro 
r. 1955, zástupce leningradského Paláce 
pionýrů -  A. Erler. 2. Vítěz kat. tryskových 
U-modelů N. Šcremct a jeho bratr Vladi
mir. 3. Vítěz kat. modelů na gumu V. 
Kolpakov.

upoulané'modely, rychlostní s pístovým mo
torem do 2,5 ccm, rychlostní U-modely 
s tryskovým motorem a radiem řízené mo
dely. První čtyři kategorie byly bodovány.

Počasí během soutěže bylo nestálé. Silný 
vítr se střídal s deštěm a tak modeláři star
tovali vesměs za těžkých podmínek.

První soutěžní den -  1. srpna -  se Ptala 
kategorie větroňů. Vzhledem ke špatnému 
počasí neměla tato kategorie právě vysokou 
úroveň. První místo a titul championa 
SSSB pro rok 1955 získal v kategorii větra
ná Vasil ij Cebotajev. Nej lepší výkon —  
647 bodů — by stačil ve srovnáni s výsledky 
této kategorie z roku 1954 ruj 4 . - 5 .  místo.

Příčinou letošního malého úspěchu re 
větroních je  především nedostatečný trening 
modelářů v horších meteorologických pod
mínkách o slabá pomoc konstruktérům mo
delů.

Druhý soutěžní den — 2. srpna —- se lé
tala kategorie modelů s gumovým pohonem. 
Zvítězil v ní iV. Kolpakov. který prokázal 
všemi svými lety vysoké mistrovství. Je 
třeba podtrhnout, že výkon modelu N. Kol- 
pakova převyšuje o 27 bodů výkon modelu 
W, Niestoje ( Polskoj —  vítěze l. ročníku 
MMS  c Moskvě (1954) v této kategorii.

Výsledky ukázaly, že modeláři, kteří se 
věnují modelům na gumu, neustále zdoko
naluji své konstrukční zkušenosti. Mnozí 
z nich ale dosud neumějí plně využít gu
mový svazek. Hlavní vinu nu tem má 
Ústřední modelářská laboratoř DOSAAF, 
která dosud nedokázalo tuto otázku nále
žitě objasnit široké mase modelářů.

270 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř

f



— 1360 ------------------- — *-
! „ S 5 r -

05I 35 0
— H £

Vítězný model 
V. Kolpakova 
i

Celkové nebyly výsledky letošní všesva- 
zové soutěže dobré. Vidíme z nich přede
vším to, že modelářské kluby a mnohé orga- 
nisace DOSAAF věnují modelářskému 
sportu málo pozornosti. Jejich hlavním 
úkolem led bude zajistit modelářům všechny 
možnosti treningu. možnosti odborného 
rustu, jakož i co nejvíce rozšířit modelářské 
kroužky a získal pro modelářskou práci co 
nejvíce mládeže.

V zájmu zvyšování znalostí leteckých 
modelářů musí také V střední modelářská 
laboratoř DOSAAF řešil důsledně všechny 
problémy v modelářství a soustavně infor
movat modeláře o všech sportovních novin
kách.

Třetí soutěžní den —  3. srpna —- se létaly 
volné modely s výbušným motorem. V této 
kategorii zvítězil a stal se chumpionem 
SSSR V. Subbotin. Některá družstva ne
byla v této kategorii dostatečně připravena. 
Tak na příklad z celkem 67 startů nebylo 
bodováno celých 35,2%. Hlavní závadou 
neúspěšných modelu byly nežádoucí vibrace 
křídel.

Dobrý příklad dali naproti tomu mode
láři Stavropolského kraje, Kalininské a 
Orlovské oblasti, kteří neměli ani jeden nu· 
lový let z pěti startů.

*

Čtvrtý a pátý den se létal závod rychlost
ních U-modelú s motorem do 2,5 ccm (bo
dován j a s  tryskovým motorem ( nehodo
ván). Většina závodníků neovládala dosta
tečně techniku těchto kategorií, což se obrá
želo re výsledcích. 79 modelů z celkového 
počtu 11 i  nebylo bodoAíno. Tedy polovina 
družstev (18 z 38) létala „na nullt“ . Po
měrně slabé výkony lze vysvětlit tím. že 
startovací dráhy pro U-modely nejsou dosud 
re všech větších městech. Zutím modeláři 
trénovali na jedině dráze, která je  v Tušinu.

Zaslouženého úspěchu dosáhl moskevský 
modelář Oleg Sagor, který se stal rychlostí 
151 km/h championem SSSR v kategorii 
rychlostních U-modelú s motorem do 2,5 
ccm. Poznamenáváme, že O. Sago v drží 
v současné době i všesvazový rekord (156,520 
km/h ).  ,

Jak jsme již uvedli, kromě čtyř bodova
ných kategorií létaly se na letošní Všesva- 
zové soutěži i radiem řízené modely a rych
lostní U-modely s tryskovým motorem.

U radiem řízených modelů se ukázala 
stejná chyba, jako u tryskových U-modelú: 
většina modelářů nebyla bodována. Nej
větší vadou soutěže radiových modelů byla 
nepřipravenost modelářů. Většina z nich, 
a to i velmi známých, jako S. Malik a S. 
Baškin, vůbec neodstartovala. Umístili se 
pouze tři: 1. A . Erler, 2. V. Kotli, 3. P. 
(iorynin.

Lepší to nebylo ani při startech trysko
vých U-modelú. První místo obsadil N. 
Seremet rychlostí 176 kmih, druhé jeho 
bratr Vladimír (150 kmjh), třetí místo zů
stalo neobsazeno.

Ivan Ivannikov, který na II. ročníku 
MMS v Československu zvítězil v této ka
tegorii rychlostí 253 km/h a vedle toho ještě

ustavil nový světový rekord (275,004 
km/h) se letos Všesvazové soutěže nezúčast
nil. Jeho nepřítomnost však nijak ne
omlouvá „nuly" L. Lipinského a V. K u
rakina, kteří měli výborné modely.

VÝSLEDKY VŠESVAZOVÉ SOUTĚŽE 1955
(V jednotlivcích uvedeno 5 nejlepších) 

Bezmotorové modely
Jednotlivci, družstva

1. V. Čebotajcv (Kirgizfiká SSR)
2. A. Téřechov (Moskevská oblast)
3. V. Simonov (Moldavská SSR)
4. A. Gaibnazarov (Uzbecká SSR)
5. N. Baturlov (Moskva)

Modely
Jednotlivci, družstva

1. V. Kolpakov (MAJ)
2. V. Kumanin (Moskva)
3. V. Pavljučenko (Ukrajinská SSR)
4. E. Smirnov (Leningrad)
5. N. Korolev (Ázerbejdžauská SSR) 3,00

Voh,é motorové modclv

Startv Výkony
I Π III ' IV V Čas Body

3,00 2,27 1,33 1,39 2,08 10,47 647
2,49 2,23 0,47 2,15 2,21 10,35 635
3,00 1,01 2,31 1,57 1,44 10,13 613
2,27 1,41 3,00 L14 1,42 10,04 604
1.36 1,58 2,02 2,03 2,25 10,04 604
na gumový pohon

Starty V ýkóny
I II III IV V Čas Body

3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 15,00 900
2,52 2,54 2,45 3,00 3,00 14,31 871
2,11 2,25 3,00 2,23 3,00 12,59 779
2,01 2,10 3,00 2,36 2,58 12,45 765
3,00 1,49 3,00 3,00 1,47 12,36 756

Jednotlivci, družstva Starty Výkony
1

2,47
1,29
1,08
3,00

1. V. Subbotin (Moskva)
2. P. Smirnov (Moskevská oblast)
3. V. Kolikov (Tulská oblast)
4. S. Krugjak (Ukrajinská SSR)
5. V. Degťarev (Stalingradská oblast) 2,24

Rychlostní upoutaní
Jednotlivci, družstva

1. O. Šagov (Moskva)
2. B. Pavlov (MAJ)
3. V. Jevmenenko (Vladimirská oblast)
4. V. Tkačev (Gruzínská SSR)
5. V. Larionov (Leningrad)

II III IV
r

v Čas Body
1,35 3,00 3,00 3,00 13,22 802
2,37 3,00 2,02 2,19 11,27 687
3,00 2,47 3,00 1,18 11.13 673

0 3,00 3,00 1,44 10,44 644
1,40 2,05 2,55 0,40 9,44 584

modely do 2,5 ccm
Starty

I II III Výkony
Rychlost Body

151 138 149 151 900
0 133 142 142 846
0 130 0 130 775

105 127 0 127 757
84 114 124 124 739

ev — prvních 5
ižstvo Moskevské oblasti - — 2 798 bodů, 3.

Družstvo Ukrajinské SSR — 2 558 bodů, 4. Družstvo Moskevského modelářského 
institutu — 2 355 bodů, 5, Družstvo Leningradu —  2 259 bodů.

L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř 271

9



1/ρ τυ ΐΕ  - 2  lista 
/  SKLOPNÁ

/

POOLF tøSOWSU MODEL AIRCRAFT

ROZPÉTÍ -  1262 mm 
PLOCHA KŘÍD- 14,25dm1 
PLOCHA VÝŠK- 3 ,ftW  
vX h a  MODELU-240g 
POHON -14  PÁSKŮ 

PIRELLI % '

WAKEFIELD
KOMSTR - G. SA M A  MM

VÍTĚZNÉ MODELY 

Z M I S T R O V S T V Í  
S V Ě TA  1955

J ako doplněk k reportáži z mistrovství 
světa v minulém čísle L M  přinášíme vý
kresy tří vítězných modelů.

Rudolf Lindner z Německé, spolkové re
publiky, který opakoval svůj loňský úspěch 
v kategorii A-2, použil jen málo odlišného 
modelu proti loňsku. Skoro se zdá, že při
způsobil svůj model více taktice létání, než 
aerodynamickým požadavkům. Na příklad 
příčné ,, V " křidla je  neobvykle velké. Dů
vod toho je  jednoduchý: Lindner při star
tech držel model prostě na Šňůře tak dlouho, 
až ucítil thermický náraz.

Celkově není na modelu nic zvláštního 
k popisování. Lidnerovi se vyplatilo, že 
použil osvědčené zásady „více létal a málo 
měnil“  —  a to mu přineslo vítězství.

Motorový model „Gastove X V I" , kon
strukce Angličana Michaela Gaslcra, byl 
nejúspěšnější z vítězného anglického druž
stva.

Křidlo s turbulátorem je  silně vyztužené, 
má mimo hlavní žebra ještě položebra a 
příčné výztuhy. Do celobalsového trupu je  
za motorem vestavěn časovač. Eliptické výš
kové kormidlo je  nepatrně vychýleno z vo
dorovné roviny. Nutí model létat strmou 
spirálou a pomáhá kroužení v bezmotoro
vém letu. Směrovka se odklápí spolu s výš- 
kovkou při použití dethermalisátoru. Na 
konci trupu jsou dvě drátěné nožky, které 
tvoří další dva body pro start; model star
tuje s kormidel.

Celkem se dá hodnotit tento čistě prove
dený model se skvělým povrchovým finišem 
jako účelně upravená a doplněná starší 
konstrukce.

•

Poslední model typu ICakefield je  kon
strukce Gustava Sámanna z Německé spol
kové republiky. Je jisté, že Sämann svůj 
model dokonale ovládal, což je  hlavní pod
mínkou úspěchu. Rozhodujícím řín£íe/em 
u modelů na gumu je  skupina vrtule a gu
ma. Právě v tomto ohledu Sämann věnoval 
modelu plnou péči, jak nás o tom přesvěd
čil na mistrovství světa při rozlétávání ( viz 
podrobně v LM  11/55). Dvoulistou sklop
nou vrtuli 0  560 mm s úzkými listy po
hání 14 pramenů gumy Pirelli 1/4".

Lichoběžníkově křídlo je  k baldachýnu 
na trupu připevněno gumou. Výškovka se 
dethermalisátorem vyldápi současně se smě
rovkou, jejíž výřez omezuje krajní polohu. 
Trup modelu je  velmi štíhlý (4 5 x 4 5  mm). 
Je celý potažen balsou, což je  jedna z novi
nek letošního mistrovství. Balsový potah 
činí trup téměř nerozbitným. Poněkud 
měkká startovací „noha" nezaručuje právě 
bezpečný start ze tří bodů.

Model G. Sámanna vyniká velkou stou
pavostí, jeho klouzavý let však byl horší než 
u modelu našeho representanta L. Muž
ného. — Čk - -

>

272 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř



TROCHU ZK U Š EN O S TI ZE SVĚTOVE'HO M IS T R O V S T V Í

J an  H e  m o l a ,  č l e n  č e s k o s l o v e n s k é h o  r e p r e s e n t a č n i h o  d r u ž s t v a

Chtěl bych předat 
několik technických
poznatku z letošního 
světového mistrov
ství ve Wiesbadenu 
našim modelářům, 
kteří sc věnují kon- 

P íW ř/ strukěně náročným 
modelům na gumu. 

Ucelený obraz nelze dost dohře předložit
pro rozsáhlost látky a krátkost času, který 
jsme měli na pozorování. Jsou to tedy 
vlastně jen poznámky, ale doufám, že i ty 
pomohou.

Křídla
Používané profily lze rozdělit do dvou 

hlavních skupin: profily značně tenké a 
klenuté převládaly. Méně se vyskytovaly 
profily málo klenuté s téměř tupou noso
vou částí.

Křídla byla většinou jednoduché a leh
ké konstrukce, vzhledem k dále popsa
ným trupům. Zalomení křídel do jedno
duchého „V “  bylo výjimkou. Lomení 
„W “  je zřejmě více oblíbeno. Upevněni 
křídel výhradně gumou. Uchyceni „na 
jazyky", u nás tak oblíbené, jsme neviděli. 
Zahraniční modeláři je většinou zavrhuji 
pro velkou váhu.

Trupy
Převládaly dlouhé trapy až do 1500 mm, 

s užitečnou délkou gumového svazku 
800— 1000 mm. Plocha výškového kor
midla v tomto případě byla značně malá, 
většina nosné plochy byla v  křídle.

Většina váhy (mimo gumového svazku) 
byla věnována konstrukci trupu. Neče
kali jsme, že uvidíme eclobnlsové trupy 
skořepinové konstrukce, a takovým mo
delem létal na příklad loňský vítěz kate
gorie B, Allan King.

Značná část soutěžících měla vzorně 
postavené trupy, stočené z balsových 
prkének do trubky’ 0  40— 45 mm. Ke 
stavbě se používá kvalitní balsy síly 
2,5 mm. Trup je dělen -  hlavní část pro 
svazek je z balsy silnější, zadní část mé
ně namáhaná je provedena konstrukčně 
ze slabých lišt, nebo stočena ze slabšího 
prkénka. Trupy’ tohoto druhu jsou řádné 
uvnitř lakovány’.

Ojediněle se vyskytly trupy obdélní
kového průřezu, normální podélníkové 
konstrukce s několika stojinami k udr
žení tvaru. Potah těchto trupů byl také 
z měkké balsy. síly 1,5 mm a jedné nebo 
dvou vrstev slabého japonského papíru 
přes balsu.

Větší váhu balsou potažených trupu 
vynahradí tuhost a bezpečnost při prask
nutí svazku.

Podvozky
Většina podvozků byla běžné konstruk

ce, převážně jedna sklopná nožka. Zdály 
se nám podditnensované, což se jevilo 
v kvapných úpravách a připevňování 
třetího startovacího bodu, aby modely 
vyhověly proposicím. Z těchto důvodů 
by také řada startů, jinak velmi dobrých 
modelů na světovém mistrovství, nesnes
la vážnou kritiku. Na našich soutěžích 
v tomto směru postupujeme daleko přís
něji podle pravidel FÄ1.

Povrchová úprava
V tomto směru musíme hodně přidat, 

abychom se přiblížili mezinárodní úrov
ni. Potřebujeme nutně kvalitnější pota
hový materiál a laky. Kvalitní potah a 
impregnace není třeba jenom pro vzhled. 
Je to nutný doplněk konstrukce a opa
tření proti vlivům vlhka a slunečních pa
prsku. Na příklad po vydatném dešti 
v prvém duu soutěže nám naše větrouě, 
potažené papírem Kablo, udělaly po
řádné starosti.

Všechny „gumáky" na světovém mis
trovství byly potaženy kvalitním vlák
nitým papírem a dokonale impregnová
ny laky. Skutečně vzorovou úpravní měly 
japonské modely. Trup jednoho z nich 
byl potažen jemnou tkaninou, jejíž váha 
nebyla o mnoho vyšší, než běžného po
tahového papíru.

Vrtule
byly převážně z balsy. Nejvíce byly 

používány velké průměry vrtulí 50(1 až 
620 mm. úzkolisté. Stoupání se buď rov
nalo průměru, nebo bylo o málo menší.

Gumové svazky
Tato stal bude pro naše modeláře asi 

nej zajímavější. Nemalým překvapením 
je jistě skutečnost, že u nás lak známá 
gntna Brown Rubber se celkem nepouží
vá, poněvadž podle prohlášení samotných 
representantů USA je m ilo kvalitní. Nej- 
žádanější byla italská guma Pirelli, prů
řezů 1X 6 mm.

Zajímali jsme se, jak se s ni zachází.
Namotaný svazek se promaže těsně 

před soutěži (nejlépe 1 den) a opatrně se 
zaběhne na 60% maxima. Soutěžně se 
létá s jedním svazkem zásadně jen jednou 
na 95% maxima. Po létání se svazky vy
perou a uloží se nczkrouceué (copování 
se téměř neužívá) na několik dmi. Svazky 
se pak použijí opět při soutěži, ovšem ne
zabíhají se již, jen se namaží. Nezaběh
nutý svazek je možno použít rovněž pro 
maximální výkon jednoho letu, v dalším 
létání však není jistota, že nepraskne.

Několik dat gumy Pirelli:
4 x  1 mm, celkový průřez 80 mm2 93(1

otáěek =  95% maxima.
6 1 r im. celkový průřez 84 mm- -  880

otáčí k ~ 95% maxima.
6x  1 mm, celkový průřez 96 mm2 -  650

otáěek 95% maxima.

Tato data jsme zisknli od italských 
modelářů. Platí pro čerstvý svazek, ne 
starší 5—6 měsíců, za předpokladu, že 
guma byla řádně uskladněna. Nelze však 
použít pro gumu PíreUi, kterou máme 
zatím u nás. pmlože to není speciální gu
ma modelářská, se kterou létali modeláři 
na světovém mistrovství. Pro gumu Pirlli 
u nás užívanou je třeba snížit údaje asi 
o 25— 30%.

Místo o nás používaného bambusového 
kolíčku na uchycení svazku v zádi trupu, 
používají se v zahraničí běžně kovové 
trubičky. Při natáčení drží pak pomoc
ník přímo svazek tím, že trubičkou je 
protažen silný ocelový drát. který sc po 
natočeni svazku vytáhne.

K natáčení svazků bylo používáno bud 
speciálních přístrojů, nebo upravených 
vrtaček s počiiadlem otáček. Viděli jsme 
vesměs natáčeni svazku v maximálně vy
taženém stavu, téměř „naplno". Zasu
nutí hlavice do trupu z maximálního vy
pětí bylo značně rychlé. Tim se prý jed
nak poněkud srazí „špička" roztáčení, 
jednak se zabraňuje přetržení svazku.

Další zajímavosti
Většina modelu byla zalétána v  prvé 

fázi letu na vzepnutí. Účinnost vrtule a 
svazku byla při plných otáčkách tak vel
ká, že po dvou „zhoupnutích" většina 
modelů přešla do strmého, mírně přetaže
ného letu; získávání výsky i v mírné 
thermice bylo velmi ry chlé.

Někteří soutěžící používali k určení 
směru větru dlouhých, úzkých praporků.

Jako mazadlo se nejvíce používal rici
nový olej.

Většina soutěžících natúěela modely 
vrtačkou s převodem 1:2,5 až 1:4. Vyšší 
převod prý není vhodný.

Několik modelů mělo jednolisté vrtule 
velikého průměru. Vyznačovaly se dlou
hým motorovým letem a mírným stou
pání ni.

*

Závěrem svého příspěvku bych chtěl 
zdůraznit za všechny naše representanty', 
jak vysoko si ceníme naši účasti na 
vrcholné světové modelářské soutěži. Za 
získané bohaté zkušenosti vděčíme pod
poře, kterou věnuje naše socialistická vlast 
všem odvětvím sportu. Naší největší sna
hou bude nyní využít získaných zkuše
ností, předat je  širokým masám našich 
modelářů a zaměřit celou přípravu tak, 
aby naše účast na příštích mistrovstvích 
byla ještě úspěšnější.

VÍTE  ŽE, dOiídJLa víaSti
BUDOU VYCHÁZET OD PŘÍŠTÍHO ROKU S VĚTŠTH 

POČTEM STRAN? ·  NEZAPOMEŇTE SI JE ZAJISTIT! ·  

O PŘEDPLATNÉM VÁM PODÁ INFORMACE POŠTOVNÍ 

NOVINOVÁ SLUŽBA

L E T E C K Ý  M O D E l å r  273



Mezistátní utkání polských 
a německých modelářů

17. července se konalo ve Zhořelci 
(N D R ) mezistátní utkání modelářů, 
ve kterém změřila své schopnosti druž- 
stva GST Dráždanského kraje a pol
ských modelářů LPŽ.

V první disciplině ( upoutané rych
lostní modely) zvítězil Kieseivetter. LPŽ , 
výkonem 85 km/h, druhé a třetí místo 
obsadili II. Liewald. GST Zhořelec 
(77,5 km/h) a R. Nitzsche, GST Dráž- 
duny, (58 km/h).

Soutěž akrobatických modelů přinesla 
vítězství R. Nitzschemu z GST, který zís
kal 189 bodů, zatím co se 11. Lang. GST 
Dráždany se 140 body a jeden z polských 
modelářů se 102 body umístili jako dru
hý a třetí.

Závod teamů na 10 km trati, v němž 
rozhodovala rychlost a kolektivní spolu

práce -  které je  bezesporu třeba k poho
tovému doplnění modelu pohonnou hmo
tou a k nastartování motorku -  skončil 
vítězstvím teamu GST Dráždany (Nitz
sche a Lang). který dosáhl času 23:37 min 
před polským družstvem s 25:06 min.

Putovní pohár získalo tak družstvo 
GST, které zvítězilo nad družstvem LPŽ 
poměrem 17:6 bodům. Soutěž, které 
přihlíželo asi 6 000 diváku, byla nejen 
velkým sportovním úspěchem, ale také 
dalším posílením sportovního přátelství 
německých a polských modelářů. -L ž -

Celoněmecká modelářská soutěž
Celoněmecká modelářská soutěž, uspo

řádaná 16. říjnu v Sehönhagenu u Ber
lína (NDR)  » i úřasti 65 západoněmec- 
kých modelářů, přinesla závodníkům 
GST vítězství ve čtyřech z pěti kategorií, 
ve kterých se závodilo. Přes nepříznivé 
povětrnostní podmínky (silný nárazový

vítr) dosáhla většina účastníku velmi 
dobrých výkonů:
třídal: Tilger, GST se 388 s body umístil 

před Hcidemannem, NSR s 356 body. 
třída A -l: Benthin, GST získal s 432 

body první místo před Frantzheldem, 
NSR s 382 body,

třída A-2: Rechenberg, NSR (635 bodů)  
se umístil před Lilkem. NSR (453 
bodů),

ve třídě W zvítězil Náther, GST (674 
bodů), jako druhý se umístil Möhle, 
NSR (606 bodů),

ve třídě N se Pretzel. GST (235 bodů) 
umístil před Schumannem. GST (234 
bodů).
Zúpadoněmcčlí modeláři, pozvaní 

k této soutěži Ústředním klubem letec
kých sportů GST, byli příjemně pře
kvapeni srdečným přijetím a podivovali 
se podpoře a péči, které se v NDR těší 
všechny letecké sporty. — Lž—

M IS T R O V S T V Í E V R O P Y  U P O U T A N Ý C H  A  A K R O B A T IC K Ý C H  M O D ELŮ

Letošní mezinárodní modelářskou sezónu uzavřelo mistrov
ství Evropy upoutaných a akrobatických modelů, které se ko
nalo za účasti závodníků 11 států 1. a 2. října v Bruselu.

Závodilo se v několika disciplinách. Znovu se ukázalo, že se vý
kony v kategorii 2,5 ccm neustále zlepšují - vývoj rychle pokračuje.

V zajímavém a'živém rychlostním závodě zvítězil proti oče
kávání Španěl Batloo, jehož model—sitalským motorkem Super- 
Tigre 2.5 ccm —  dosáhl rychlosti 187 km/h. Snaha mistrů světa 
—  italských závodníků, pokládaných za jisté vítěze, o vyrov
nání Batloových výkonů, nepřinesla očekávaný výsledek.

Jugoslávec Frcsl se musil spokojit s druhým místem (182 
km/h), zatím co třetí a čtvrté místo obsadili Italové Prati (180 
km/h) a Monti (178 km/h).

Přitažlivý závod teamů (současný závod čtyř teamů na lOkni 
trati; závodilo se s modely a motory do 2.5 ccm, s 1 Ocení pali
vovou nádrži, minimální plocha křídla modelu 6 dm2) byl zají
mavý nejen tím, že i laik ihned pochopil, kdo zvítězil (ten kdo 
první odlétal svých 10 km), ale také dramatickými okamžiky při 
doplňování pohonných hmot. Je to vlastně závod ..pomocníků", 
kteří zřejmě musí býr  jak zkušenými mechaniky, tak dobrými 
běžci na krátké trati; vždyť přiblížit se rychlým sprintem k mo
delu často vzdálenému až 100 m, natankovat jej a natočit mo
torek v co nejkratším čase, nebylo nijak snadné. Běžecké kva-

Závodník Batloo. Vítěz v akrobatických modelech Rieger.

lity mechaniků mohly mít na konečné umístění stejný vliv, jako 
rychlost modelu.

Zasloužené vítězství holandského teamu (první Shelt, druhý 
Verkcrsh) bylo důkazem jeho dokonalé přípravy k soutěži. 
Sheltův výkon 5 min. 44 vt. (Verkersch 7 min 01 vt) včetně 
tankování je skutečně velmi pěkný. Jako 3. a 4. se umístil jugo
slávský team Kmoch-Frcsl (7 min 14 vt) a španělské družstvo 
Fernandez—Batloo.

Závod akrobatických modelů skončil nepopiratelným vítěz
stvím mladého německého modeláře Riegera (]N"SR), který se 
svým modelem klasických tvarů (motor 2,5 ccm) předvedl při 
všech třech letech přesné a pravidelné obraty; získal 996 bodů.

Representant USA Lutker obsadil druhé místo, aniž by —- 
přes dokonalou pilotáž a smělé, avšak poněkud násilné obraty —  
vítěze vážněji ohrozil (957 bodů). Belgičan Janssens (913 bodů) 
a Ital Contini (913 bodů) se rozdělili o 3. a 4 místo.

Pořadatelé -  sdružení belgických modelářů - věuovali orga- 
nisaci soutěže všemožnou péči, výkony všech soutěžících byly 
velmi dobré úrovně a také počasí bylo neobyčejně příznivé, takže 
mohli být s tímto zdařilým podnikem spokojeni jak závodníci, 
tak i četní diváci.

Jediným stínem byly t. zv. „vzdušné souboje", pořádané při 
této příležitosti mimo soutěž. Jsou to pochybné atrakce, ne
mající s modelářským sportem nic společného. Jediným jejich 
výsledkem byly srážky modelů ve vzduchu a třísky na zemi. Je 
otázkou, jaký smysl má takové ničení pracně postavených mo
delu, jen pro zábavu některých scnsaeechtivých diváku a pro 
spornou radost z takového „vítězství". — Lž—

274 L E T E C K Ý  M O D E L A S
9



RADIOVÝ MODEL PROSTĚJOVSKÝCH MODELÁŘŮ
V minulém Čísle jsme se stručně zmí

nili o radiem řízeném modelu prostějov
ských modelářů. Přinášíme slíbený popis, 
jak nám jej zaslali soudruzi Navrátil a 
Mareš, kteří model společně postavili.

Technická data: Rozpětí 1930 mm, dél
ka 1320 mm, plocha křídla 50 dm1, plo
cha výškovky 12,5 dm*, profil křídla 
NACA 6412, profil výškovky NACA0009, 
zatížení 72 g/drn3, příčné lomení křídla 
„V “  8°.

Výkony: Rychlost v  mot. letu 48 km/h, 
rychlost v klouz. letu 36 km/h, stoupa
vost 80— 100 m/min.

Popis modelu: Model je kabinový hor- 
nokřídlý jednoplošník. Křídlo je dělené, 
uchycené na jazyky. Eliptický trup je 
v přední Části potažen překližkou 0.8 mm

až po odtokovou hranu křídla. V  celku 
postavená kormidla jsou odnímatelná, 
aby byl snadný přístup k vybavovacímu 
relé směrovky. Podvozek z ocelového 
drátu 0  3,5 mm nese 2 nafukovací kolu 
0  80 mm. Přístup ke zdrojům a přijímači 
je posuvnými dvířky s obou stran trupu.

Motor, vyrobený zvlášť pro tento mo
del s. Kozičkou, má obsah 6,9 ccm, žha
vicí svíčku, kuličková ložiska, »sání dis
kovým šoupátkem. Výkon motoru při 
8 500 ot/min je  0,46 k. Vrtule má průměr 
280 mm, stoupání 140 mm.

Popis radiového řízeni: Vysilač je  osa
zen dvěma elektronkami LD 1, které jsou 
napájeny z rotačního měniče 12 V. Zdro
jem je akumulátorová baterie 12 V — 
14 Ah. Zapojení vysilače je běžné, proti-

taktní. Vysilač pracuje s anodovým na
pětím 250 V a má výkon asi 10 W. Anté
na je jednoduchý pulvlnny dipól, správně 
vyladěný do resonance s vysilačem. An
téna je napájena pomocí linky.

Přijímač je  dvouelektronkový, super- 
regenerační. Pracuje na tom principu, že 
po dopadu signálu na anténu přijímače 
zinční se anodový proud elektronky, v  je
hož obvodu je zařazeno polarisované relé. 
Změna proudu vyvolá sepnutí, případně 
rozepnutí kontaktu relé. Pomocí uza
vřeného proudokruhu je ovládáno vyba- 
vovací relé, které ovládá směrovku mo
delu (je použito Higginsova relé —  viz 
popis v LM).

Přijímač je osazen elektronkami RL2, 
4P2 a 1L33. Elektronky se žhaví z minia
turního alkalického akumulátoru o kapa
citě 0,5 Ah. Anodový zdroj je  miniaturní 
baterie pro nedoslýchavé o napětí 67,5 V, 
Žhavicí proud elektronek je 0,3 A. Ano
dová spotřeba se pohybuje mezi 0,75 až 
1,25 mA (bez signálu) a 2,5— 3,5 mA (po 
dopadu signálu). Tyto hodnoty se dají 
v určitých mezích měnit podle citlivosti, 
která se dá nastavit.

Váha zdrojů je 150 g, váha přijímače 
bez zdrojů je 200 g.  Zařízení pracuje na 
frekvenci 155— 155,5 Mc/s.

Montáž radiového zařízení.

_____________________a__ ____________________________________

V D l  Ě P O L S  li  V« Π H O D E  L i  ft t
Na břehu řeky Odry, nedaleko přístavu Kozle, stojí velký 

polský závod na výrobu obuvi, Olnienl. Jako by z oka vypadl 
našemu Gottwaldovu, I šok tu také najdeme řadu vedoucích pra
covníků, kteří byli no praxi u nás. Nedaleko vlastního závodit, 
v dlouhých řadách nových rodinných domů a ,.dělnických ho- 
f'7u". jak se tady nazývají svobodárny, stojí Kulturní dum. 
A před ním už nás očekává pět děvčat s kyticemi rúií. Jsou to 
Členky základní organisace LPŽ.

V Kulturním domě mají vlustní pracovnu modeláři a střelci. 
Modelářskou dílnu je  jim věru třeba závidět; závod j i  vybavil 
nejmodernějšími stroji, okružní pilou, bruskami, vrtačkami a 
jinými stroji a nástroji. Na zemi a na skříních leží dlouhé bloky 
balsy (pro modeláře z celého kraje, zde j i  mají na rozřezání), na 
pracovních stolech modelářské Časopisy, ve skříních všechen 
možný materiál, detonační motorky, pohonná směs, lepidla, 
barvy, pracovní tepláky pro všechny členy, vlněné dresy pro re- 
presentačnl družstvo. U vchodu visí malá svázaná knížečka: 
Socialistická smlouva, v níž se vedení podniku zavazuje dát 
LPŽ 125.000 zlotých na rok 1955, z toho 10,000 zlotých pro roz
voj modelářství. Členově LPŽ se zase ve smlouvě zavazují vy
školil 15 plachtařů. 60 parašutistů, 30 modelářů všech tří kate
gorií, postavit padákovou věž, střelnici, přistup k vlastní lodě
nici ( kde mají 12 velkých lodí, plachetnic a kajaku)  a pod.

Celá organisace má 300 členů, z toho asi 60 modelářů; celá 
třetina členů jsou děvčata. Organisace pracuje vzorně, třebaže 
převážná většina osazenstva závodu dojíždí denně až 40 km 
daleko do domovů. Oímentští modeláři navázali už úzké styky 
s ostravskými modeláři a rádi by spolupracovali i s modeláři 
z jiných míst v Československu. Ad. Kuba.

L E T E C K 1 kj q
E L Á R 275

¥



V-''··-''>;'··■ . .

/9





1'olomnkctn větroně „P ionýr" jc 
konstruovánu podle skutečného dvouse- 
dudlového školního větroně „Pionýr" 
o tvarově i rozměrově se a nim shoduje. 
Vzhledem k tomu, že model byl konstruo
ván jako školní, je trup ploehý (silueta). 
Model „P ionýr" má být přechodným ty
pem mezi modely stavebně ncjjednoduš- 
Simi (na př. F-401) a modely stavebně 
složitějšími a výkonnějšími. ,|r konstruo
ván s ohledem na stavební jednoduchost 
při dodrženi tvarů, kterými se podobá 
skuteěněmu letadlu.

Stnrcbní popis]
Trup je atuvěn příbradovou konstrukcí 

nu rovně, desce, která je dlouhá nejméně 
jako celková délka trupu. .Na desku, na 
které tnip stavíme, je nutno nejprve při
pevnil. výkres, překreslený do skutečné 
velikosti. Na desku pak upevníme špend
líky 2 podélníky průřezu 3 12 mm a dél
ky podle výkresu. Po zhotovení pfíhrady 
tvoří tyto podélníky ě. 8 a 10 horní a dol
ní stranu trupu. Mezi takto upevněné po* 
dělníky vkližujeme postupně všechny 
přepážky, počínaje přepážkou Č. 3. kte
rou zhotovíme z lišty 2. I<* mm (před 
zukli/rnim této přepážky ji ovšem na 
desce podložíme kouskem překližky 1 mm 
silné). Pak vkližujeme postupně ostatní 
přepážky ě. 1, 5. 6 u 7, které jsou zhoto
veny z lišty 3 3 mm. Tyto přepážky
jsou vždy 2 nad sebou. jak patrno z vý
kresu řez C-tl a D-D. Po zaklížeuí těch
to přepážek vkližujeme pak postupně od

přepážky ě. 3 diagonály. Tyto jsou 
z lišty 3 x 3  mm a jsou vkližováuy do
prostřed podélníku (viz řez C-C dolní 
strana).
v Přední část trupu ě. I je vyříznuta z li
pového nebo smrkového prkénka silného 
1(1 mm. Nu tento výřez přikližímc pomně
ný podéhuk ě. 9, průřezu 2 10 mm a pře
pážku ě. 2, průřezu 2x  10 mm. Mámc-li 
zhotovenu tuto sestavu, podložíme ji pře
kližkou 1 mm a podle výkresu přikližímc 
na spodní straně k podélníku ě. 10. Zá
roveň přikližímc pomocný pndélnik ě. 9 
k přepážce ě. 3.

Puk vklížímc přepážku ě. 2a, průřezů 
2x10 , mezi pomocný podéhuk č. 9 a horní 
stranu trupu é. 8. Diagonálu é. II prů
řezů 2 X  10 mm \ klížíme mezi spoj přední 
části č. 1 u spodní strany trupu ě. 10 a 
mezi spoj pomocného podélníku č. 9 a 
přepážky ě. 3.

Takto zhotovený trup sejmeme s desky 
u přední část trupu už k diagonále ě. 11 
a horní části přepážky ě. 3 potáhneme po 
obou stranách překližkou 1 mm silnou. 
(Viz řez A-A: použil hustšího kascinu). 
Zadní část trupu potáhneme tímtéž způ
sobem stojinou ě. 13, silnou 1 min (řez 
D-D). kterou nejprve vy řízneme tvarově 
a která nám výztuži zadní část trupu 
mezi přepážkou č. 7 u koncem a jež záro
veň tvoří baldachýn výškového kormidla. 
Přední část baldachýnu uzavřeme pak 
krytem ě. 13a z překližky 1 mm. Zuklí- 
ženim této stojiny po obou stranách zadní 
části jo trup prakticky dohotoven. Zbývá

pouze provrtat otvory průměru 3,5 mm 
na horní a dolní straně trupu za přepáž
kou ě. 2 a 2a: do těchto otvorů pak vklí* 
žíine bambusové kolíky č. 14 0  3,5 mm. 
které slouží k uchyceni křidla a vzpěr. 
Otvory téhož průměru vyvrtáme v zadní 
části trupu za přepážkou ě. 7. I do těchto 
otvorů vklížímc bambusové koliky ě. 16
0  3,5 mm. které slouží k uchycení výško
vého kormidla.

Směrově kormidlo je zhotoveno z lišty 
3 X' 3 mm, s použitím překližky 1 mm silné 
na zaoblené části. Mezi steven ě. 21, ná
božnou braun ě. 22, odtokovou hranu 
ě. 23 a spodní hranu ě. 26, vkližujeme 
v přední i zadní části výztuhy přesné po
dle výkresu. Hotovou směrovku sejme
me a doděláme v ruce, t. j. přikližímc 
ještě zaobleně části č. 24 a 25, které vy
řízneme z překližky I mm. Abychom 
mohli směrovku pevně přiklížit k trupu, 
vyřízneme a přikližímc na podčluík ě. 10 
ostruhu ě. 12. která je  z překližky 3 mm. 
V zadul části podéluiků ě. 8 u 10 vypilu- 
jeine do hloubky 1,5 mm zářezy, široké 
3 mm. Do zářezů pak vkližímc sleven č. 
21 tak. abychom zároveň mohli vklížit 
spodní lirniiu směrovky ě. 26 do výřezu 
v ostruze. Tím jc  dohotovcnu_ sestava 
trupu se směrovým kormidlem.

Křídlo je dvoudílné a na trup je zuvč- 
ieno za střední žebro ě. 45 a upevněno 
gumami stojin č. 47 a 48. Je stavěno nu 
desce. Žebra ě. 46 (26 kusů), vyříznutá 
z překližky 1 mni a vylehčená, navlékne
me na nosník é. 40 z lišty 3 x 8  mm na 
výšku. Tuto sestuvu připevníme na desku 
a teprve pak klížíme žebra spolu se střed
ním šikmým žebrem č, 15, zhotoveným 
z 3min překližky. Do výřezu na přední 
části profilu vklížímc náběžnou hranu ě.
1 I. průřezu 3 x 3  mm. Do výřezu 1 mm ši
rokých na odtokové hrané č. 42. zhoto
vené z lišty 3 10 mm. zakltžímc konce
profilů. Po zaschnuti zadní stranu odto
kové hrany zbrousíme.

Okrajový oblouk č. 43 vyřízneme z pře
kližky lmm a přiklížíme ke koncovému 
žebru č. 46. Okrajový oblouk přiklížíme 
šikmo a pojistíme výztuhou ě. 44. kterou 
zhotovíme z prkénka 5mm. (Viz nárys 
výkresu). Na nosník pak přikližímc zá
věsy vzpěr č. 49 z překližky Sunu a mezi 
střední žebro é. 45 a prvé žebro ě. 46 vklí- 
žínie stojiny č. 47 a 48 k upevnění křídla 
na trupu. Vzpěry ě. 50 zhotovíme z lišty 
3 x 1 0  mm. Jejich délka je dánu vzdále
ností závěsů ě. 49 od bambusového kolí
ku Č. 14 na spodní straně trupu (při do
držení příčného „ V "  podle výkresu). 
Oba konce vzpěr jsou opatřeny kováním

K OBRÁZKŮM: Nahoře model po startu šňůrou, dole dva pohledy mi hotový uiodel v v kostře.

278 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř

V



č. 51 z ocelového drátu 0  1.5 mm. Ko
vání u trupu je pootočeno o 90° a oko 
ohnuto tak. že svírá se vzpěrou úhel cca 
1303.

Výškt)'.'í· kormidlo zhotovíme tímtéž způ
sobem jako křídlo. Žebra č. 35 a 36 jsou 
z překližky linm a navlečena na nosník 
č. 30 průřezů 2 x 5  mm. Náběžná hrana 
č. 31 je z listy 3 x 3  mm a odtoková hrana 
č. 32 z lišty 2 x 8  mm. Plošky č. 33 jsou 
z kreslicí čtvrtky a k odtokové hrané 
pHklíženy. Okrajové oblouky č, 34 jsou 
z překližky 1 mm a přikliženy ke konco
vým žebrům č. 35,

Podvozek. Celuloidové (dřevěné) kolo 
č. 18 0  30 mm, je neseno vidlicí č. 19 
z ocelového drátu 0  1,5 mm. která je 
k trupu přivázána (můžeme ji též při
šroubovat 2 šroubky do dřeva). Blatník 
č. 20 zhotovíme z kreslicí čtvrtky a po 
ztvarování přelakujente acetonovým le
pidlem a k trupu přiklížime.

Potah. Hotovou kostru modelu očistí
me skelným papírem, potáhneme středně

silným papírem „Kahlo** a vypneme vo
dou. Střední část křídla a výškového kor
midlu po obou stranách potáhneme 
kreslicí čtvrtkou (na výkrese čárkováno).

Konečná úprava. Potažený model la
kujeme dvakrát bezbarvým nitrolakem 
a jednou stříkáme žlutým nitrolakem. 
Po zaschnutí laku nalepíme na horní 
i dolní stranu křídla imatrikulačnf značky 
OK-2137 velikosti 75x50  mm (jsou vy
střiženy z černého lesklého papíru; můžeme 
je však též nastříkat pomocí šablony). Ty
též imatrikulační značky velikosti 50 X 30 
mm umístíme po obou strauách trupu za 
odtokovou hranu křídla. Část trupu před 
kabinou nalakujeme černě (viz titul, 
obr.). Spodní stranu koncového oblouku 
křídla nalakujeme tmavší zelenou bar
vou. Na křídíe, výškovém a směrovém 
kormidle naznačíme černě pohyblivé 
části. Jako poslední pak přiklížime kabi
nu č. 17, kterou vyřízneme z „plexiskla11 
10 mm silného, nebo ji zhotovíme nor
málně konstrukcí z lišty 2x10  mm a 
potáhneme reluloidem.

Model zalétáváme stejným způsobem 
jako jiné větroně, t. j. přidáváním nebo 
ubíráním zátěže. Model klouže z ruky do 
vzdálenosti cca 20 m a dá se vytáhnout do 
výše šňůrou jako kterýkoli jiný model.

Potřebný materiál. Lišty: 2 x 5  mm 1 
kus, 2 x 8  mm 1 kus. 2x10  mm 1 kus, 
3 x 3  mm 7 kusů. 3 x 8  mm 2 kusy, 
3 X 10 mm 4 kusy, 3 X 12 mm 2 kusy; pře
kližka 1 mm silná, 3 mm silná (podle vý
kresu); ocelový drát 0  1.5 mm; kolečko 
0  30 mm; bambus; plexisklo; acetonové 
lepidlo; papír „K ablo“ , kasein: lak pro- 
lileduý: žlutý: černý; zelený.

PLÁN MODELU PIONÝR
nebude vydán v model, prodejnách Svaz· 
armu. Redakce LNI dá zájemcům zhotovit 
a zašle poštou planografickou kopii plánu 
ve skut. velikosti. Planografická kopie 
plánu stoji 3,50 Kčs včetně poštovného. 
Plaťte předem pošt. poukázkou na adresu: 
Redakce LM, Jungmauuova 24, Pruha II. 
Vyřízení trvá nejméně I í dutí.

Je oieoierrtí srnímu, že křidla létajících modelu nemají stejnou 
účinnost jako křidla velkých letadel. Proto se modelářští konstruk
téři vytrvale snaží zlepšit letové charakteristiky křídlu modelu růz
nými. mnohdy velmi důmyslnými cestami. Dosažení dokonalého 
turbulentního obtékání profilu je  jedním z předpokladů zvýšeni 
účinnosti křidla modelu. V tomto článku jsou popsány zkoušky 
jedné modelářské výzkumné laboratoře, která se *0ustavné tímto 
problémem zabývá. Výsledky léto práce mohou pomoci i našim mo
delářům.

Laboratoř provedla řadu zkoušek s různými tnrbulútory ( zaří
zení k zlepšení obtékáni profilu), jejichž účelem bylo najit metodu 
účinného snížení kritického Reynoldsova čísla.

Pyly zkoušeny celkem tři druhy turbulátorú. dosud všeobecně po
užívaných. Nejúspěšnější byly zkoušky s dírkováním křídlu.

Tak nu příklad u lurbuhitoru v podobě vlákna, přilepeného na 
horní straně křídlit, bylo zjištěno, že jeho umístění a síla vlákna 
jsou velmi choulostivé hodnoty. Nesprávně něho nevhodné přilepené 
vlákno může snadno způsobit odtržení proudnic.

Drát nebo vlákno, napjaté před niibéirwu hranu křídlu, dává rov
něž poměrně málo uspokojivé výsledky. Polohu vlákna před náběž- 
nou hranou je  také velmi choulostivá a je-li vlákno jen nepatrně 
odchýleno ze srč správné polohy, muže snadno způsobit vysoký odpor 
a předpokládaný zisk je  ztracen.

Jako třeli typ turbulátoru bylo zkoušenu vibrující vlákno před 
nňběžnoa hranou — turbulentní guma — viz článek v LM 11/55 
( pozn. red ). I tomto případě, není-li vhodné volena pružnost vlák
nu, jeho průměr a vzdálenost před náběžnou hranou, je  výsledkem jen 
silně zvýšený odpor.

Užití turbulentních dírek v povrchu křídla zdá se být podle zkou
šek zmíněně laboratoře nejúspěšnější. Jedinou zatím prokázanou 
nevýhodou dírkového turbulátoru je, že dírkami může dovnitř křídla 
vnikat vlhkost. Protože však dírky jsou velmi malé a je  jich zapo
třebí jen málo, nezdá se. Že by to byla vážná nevýhoda. Podle zkou
šek je  třeba k získání správného účinku tímto druhem turbulátoru, 
aby rozteč mezi dírkami byla asi 25% hloubky křídlu a vzdálenost 
dírek od nůbižné hrany křídla hýla asi 15% hloubky.

Byla provedena řada vyčerpávajících zkoušek r tunelu, a to s pro
filem NACA 6409. Zkoušelo se jednak křídlo, potažené obvyklým 
způsobem papírem, jednak křídlo, potažené balsou. Stejným zkouš
kám byla podrobena křídla s profily Benedek B 82586 a Zukovský.

Pe všech případech bylo zjištěno podstatně snížení kritického Kcv- 
noldsova čísla.

První zkouška hýla provedena s dírkami v papírovém potahu 
na horní i dolní straně profilu. Při náhěhukřídlu 6° zlepšilo se kri
tické B. číslo ze TM na 5. Tzdurli pronikal dolními dírkami dovnitř 
křidla u byl vyssáván horními dírkami ten.

Polom byly dální dírky zalepeny. Předpokládala se, že se kri
tické B, číslo vrátí nu původní hodnotu. To se cink nestalo a kri
tické R, číslo stouplo jen nepatrně a to na 6. Tento zdánlivě neuvě
řitelný zjev byl později vysvětlen: jelio příčinou je  kmitáni vzduchu 
uvnitř křídla, způsobené bud chvěním polohového papíru, něho jtí što
lovým efektem (vzduch, přejůkující horní dírku, rozechvivá sloupec 
vzduchu uvnitř křídlu statickým vlněním jako v píšťale).

tv ověření tohoto vysvětlení byly také horní dírky zase zalepeny, 
při čemž se zkoušející nijak nesnažili vyhladit místo, kde hýla 
dírka, aby se zároveň ověřilo, nezpúsobnjc-li snad pokles kritického 
R. čísla jen hrubost povrchu, způsobená proražením potahu. Kri
tické R. číslo stouplo zase na původní hodnotu 7,8. Nepravidelnost 
povrchu profilu tedy nebyla příčinou těchto změn.

V dalším pokusu byly dírky proraženy do balsové náběžné hrany. 
Tento pokus měl rovněž výborný výsledek a zisk o poklesu kritic
kého R. čísla zmizel ihned, jakmile spodní dírka byla zalepena. 
Tím byly zároveň potvrzeny domněnky o kmitajícím vzduchu 
v křídle, které rušily podobný pokos dříve.

Dále bylo zkoušeno křídlo celé potažené bids oil. Dři stejném ná
běhu křídla f>° bylo naměřeno kritické R. číslo 11.8. Hodnotu je  při 
stejném projitu tak vysoká částečně proto. Že křidlo je vlastně tlustší 
než původní, potažené papírem (mezi jednotlivými žebry se papír 
pronáší a tím je křídlo tenčí), ale hlavně proto, že u tuhého potahu

L E T E C K Ý  M O D E l a r  279
*



křídlit zmizí vůbec turbulence, způsobená u papírem potaženého 
křídla propadnutím profilu za nábéinou hranou. (Tento zjev, ze 
tuhý potah celého křídla je  měně účinný, zjistil u nás j i :  před časem 
na př. H. Čížek). Po provrtání dírek v horní i dolní části potahu 
kleslo kritické R. číslo na 6.1, což je  téměř polovina původní hod
noty. Zalepením spodních dírek se mnoho nezměnilo, pravděpo

dobni zase v důsledku kmitání vzduchu uvnitř profilu. Po zalepeni 
i horních dírek stouplo kritici, R. číslo zase na původní hodnotu.

Neretušované výsledky členi tunelových míření jsou na připoje
ném diagramu na obr. 3. Rylo také vyzkoušeno, že při rozteči dírek 
menší ne: hloubky křídla nastalo další malé zlepšení kritického
R. čísla, při čemž ntulkrilický odpor poněkud vsru-tl.

Je důležité uvážil, že /tři nadkrilických podmínkách koeficient 
odporu je  mírně zi čišený při h mže koeficientu vztlaku. To je důvod, 
proč povel u rozměry tlítek mají hýl ca nejmenšl.

Tento zjev je  ostatně shodný n všcli druhu luvhulátorů. tile 
η ostatních se projevuje dalvl.a pronikavěji.

Dírky nemusí liýt podél celého rozpětí kří da. Holina hýl jen po
hltí konců, zejména pokmt hloubko kanců se zmenšuje. Vzijeme-li 
turbulentních dírek spránu'·, je mainé η n zvýšit výkonnost sou
těžních modelu (.12. If akefield u pod.), ale i zlepil stabilitu ma
lých volně létajících maket motorových i na gumu.

Dílkový turhulálor zdá se ideální pro modely přibližně rozměru 
třídy A-2, li nichž bude pravděpodobně výhodnější než jiné druhy 
liirbnrálorů.

C l

Turbulence, které se občas modeláři snaží dosáhnout hrubým 
povrchem profilu, bud zdrsněním horní struny potahu, nebo po
užitím konstrukce s mnoha podélníky na vrchní straně žeber, muže 
být někdy téměř stejně úspěšná, ale účinek těchto zařízení je  daleko 
nesnadněji kontrolovatelný. Je daleko snadnější zalepit dírku 
v potahu, než vyjmout z křidla nevhodný podélník.

jiné Úapřiliv ·/.>ítézil zaéátkeni letošního roku na zimní aouléži 
v Ilrndoi Králové, kdo * nim létalo družstvo Kladno II (Pech, 
Peterka, Volf). Je to nnmostnlná konstrukce /bviíka Poeliu, 
jednoho z iiilndýeh žáků našeho representanta Kadosluva Čížka.

Chceme-li navrhnout účinný profil s nízkým kritickým R. číslem, 
nemusí se to vždy setkat s úspěchem. Zdá se však, že ztráty na vý
konnosti takového profilu jsou s dílkovým turhulňtnrem značně 
menší.

V  mis bylo dosud podniknuto jen málo letových zkoušek, ale nu 
př. model typu Wakefield s dírkovým turhulálorem prokázal zlep
šenou stabilitu a výkonnost. Po propíchání křídlu bylo nutno zmen
šit potlačení t itule.

Byly také zkoušeny dm soutěžní větroni· A-2 a malý kabinový 
hornoplošník Taxi, jehož výkres byl uveřejněn e L il .  Jeden z vil· 
rotili r důsledku konstrukční chyby e trupu byl značně nestabilní 
v tahu tm šňůře. ,.utíkal“  doprava, v kluzu přes prudké vytočení 
směrové· klapky kroužil vytrvale v pravých kruzích a byt rychlý. Pn 
propíchání asi 3 , pravého křídlo .stabilitu při startu se zlepšila 
zcela pozorovatelně, movlel klouzal zřetelné ve větších kruzích, ale 
byl rychlejší. Pa zvětšení náběhu křidla se kluž podstatně zlepšil n 
h\t pomalejší než původně. Po propíchání celého křídla se nestabi
lita na šňůře vrátila (v důsledku symetrie vystoupila zase původní 
konstrukční rudu) a kluž se pn správném nastavení náběhu křidla 
ještě zpomalil.

Druhý zkoušený větroň luz směrové klapky klouzal správně a pří
mo. Po propíchání levé části křídla a jinak stejném seřízení klouzni 
v pravých zatáčkách. Dále zkoušen nebyl.

Polomaketn Taxi po propícháni křídlu zřetelně zlepšila letové 
vlastnosti. Motorový let byl klidnější. Klouzavý let. který předtím 
byl seřízen téměř na Λ rimin' ztráty rychlosti (model mírně pohupo
val). se zrychlil, jako by byl madel mírně potlačen. Pn zvětšeni ná
běhu křídla se kluž zpomalil a zlepšil tak. jako nikdy před tím.

Závěrem možno říci, že jen intensieni letové zkoušky, hlavně 
v soutěžích, mohou definitivně doporučit nebo zavrhnout dírkový 
turhulálor.

I ještě upozornění: žádné zvláštní zlepšení nemůže být zazname
nána ti velkých modelu. Zdá se, že asi rozměry modelu třídy A-2 
jsou pravděpodobně největší, u nichž možno očekávat příznivé vý
sledky. Telikost modelu, u něhož dírkový turhulálor je  nebo není 
účinný, pozná se nejrychleji a nejbezpečněji tak. že dírkováni se 
provede nejdříve jen na jedné polovině křídla. Zaláčl-li pak model 
na opuěnon stranu, muže dírkový turbulátor zlepšit výkon modelu.

Miroslav Kohlenu.

280 L E T E C K Ý  M O D E L A R
*



\  ο  V 1 T Y P  H L A V I C E  P R O G II n  Á  Η Υ
Častým zdrojem poručil u  sou

těžních modelů s gumovým moto
rem bývá hlavice s příslušenstvím.
Toto zdánlivě, prosté zařízení musí 
plnit dokonale několik funkcí a při 
tom musí jednak vážit co nejméně, 
jednak musí být co nejspolehli
vější.

Za řadu let své činnosti v této 
kategorii jsem dospěl k řešení hla
vice, která vyhovuje těmto poža
davkům. Konstrukce je dobře pa
trná z obrázku.

Listy sklopné dvoulisté vrtule jsou zavěšeny na drátě
ném závěsu, který se mi pro svou jednoduchost a aero
dynamickou čistotu zalíbil u brněnských modelářů starší 
školy (Kočí, Chlubný), a který jsem si pro snadnější ob
sluhu poněkud pozměnil. V provozu se objevila jeho další 
znamenitá vlastnost -  pružnost, která chrání listy vrtule 
před větším poškozením při nežádoucím styku se zemí 
během motorového letu.

V dutině hlavice je uložena šroubová zpružina a tlač
né kuličkové ložisko. Toto uspořádání skýtá několik 
výhod: pružina a ložisko jsou chráněny před nečistotou, 
hlavice je dutinou vylehčena, zkrácením hřídele se zvýší 
jeho tuhost při snížené váze. Dvojí krátké uložení vrtulo
vého hřídele zaručuje lehký chod při nepatrné vůli i v tom 
případě, že hřídel je poněkud ohnutý.

Hřídel i závěs vrtule jsou z ocelové struny 0  2 mm.

Konce závěsu, na něž budeme řezat 
závit M2, musíme do měkká vyží- 
hat. Závit řežeme jen tak daleko, 
aby po dotažení matice do konce 
závitu měl list ještě dostatek vůle 
pro snadné sklápění. Trubička co 
nejmenšího průměru, připájená 
na hřídel, slouží pouze jako opěrka 
pro podložku a zpružinu. Pouhé 
připojení podložky na hřídel by 
nebylo v provozu dost bezpečné.

Ložiska jsou z bronzu nebo 
z mosazi: můžeme je též upravit 

z ,,nyplů“  drátů jízdního kola. Rovněž tak opěrku 
zpružiny na struně kuličkového ložiska. Zpružinu 
nelze předem přesně určit. Musí být tak tuhá, aby při 
dotáčení vrtule vysunula hřídel do zarážky dříve, než se 
počne svazek pokládat do trupu. Mohl by způsobit ne
žádoucí posunutí těžiště a tím i porušení stability celého 
modelu.

Zarážka musí být stavěči. Nejlépe se zhotoví ze šroubu 
M4 neb ze šroubu do dřeva. Zadní stěna ze sedmivrstvé 
překližky může být vylehčena a v tom případě ještě 
opatřena vrstvou slabé překližky. Na to pak přiklížíme 
rámeček pro zasunutí do trupu.

Detailně si tyto součásti může každý modelář přizpů
sobit své potřebě.

Pracujte pečlivě a přesně, budete odměněni dobrými 
vlastnostmi celého zařízení. Zdeněk Lísko

Opracování organického skla
(hšf) V Leteckém modeláři ě. 1/55 jsme 

otiskli fotografii nelétající makety česko
slovenského tryskového letadla MIG15, 
klerou zhotovil z organického skla (plexi) 
soudruh M. Čouhal. Obrázek se zřejmé lí
bil, protože Četní čtenáři nám napsali 
a někteří se ptají, jak se organické sklo 
zpracovává.

Organické sklo (plexi)* které získáte 
nejlépe ze starých nepotřebných kabin 
vyřazených letadel, se zpracovává podob
ně jako dřevo. Dá se řezat lupcnkovou 
pilkou, pilovat pilníkem, brousit skelným 
a smirkovým papírem a lepit.

Při řezání a broušení musíme pracovat 
opatrně, protože organické sklo místním 
zahřátím rychle měkne a zalepuje pilku 
i pilník.

K lepeni používáme řídkého lepidla, 
které získáme rozpuštěním pilin z orga
nického skla v kyselině octové. Hodí se 
jen zvláštní druh kyseliny octové, která je 
známá v obchodech pod názvem „ledová".

Při opracování modelu makety začíná
me řezáním a pilováním od nejhrubšího 
pilníku k nejjemnějšímu. Potom hotové 
části modelu brousíme smirkovým papí
rem, opět postupně od hrubého až k nej- 
jemnějšímu (Číslo 400).

Sklovitě lesklý povrch modelu získáme 
tak, že nejdříve po vybroušení smirkovým 
papírem brousíme model jemnou brusnou 
pastou, která se používá v autolakovnách 
a nakonec dolešťujcme do zrcadlového 
lesku plavenou křídou a flanelem.

Jak je vidět, předpokladem úspěchu při 
výrobě makety z organického skla je přes
ná práce, neobyčejná trpělivost a značná 
zručnost. Soudruh Coubul nám sdělil, že 
jenom k vyleštění makety, jejíž obrázek 
byl v  LM 1/55, je potřeba 7 až 10 pra
covních hodin.

• Moderní způsob stavby soutěžních mo
delu vyžaduje často potahování náběžně 
části křidla a někdy i trupu dýhou, Itlerá se 
snadno štípe, protože na rozdíl od překližky 
má jen jedinou vrstvu. Pomůžeme si tak, že 
dýhu těsně před ohýbáním natřeme z vnější 
strany čirým nitrolakem. Potom ovšem mu
síme pracoval rychle, abychom dýhu pfiklí- 
žili a zajistili na konstrukci modelu dříve, 
než nátěr laku uschne.

»  Potahovou dýhu dostaneme obyčejně 
ze skladu pokroucenou, což znesnadňuje 
práci, Vyrovnáme ji tak, že ji navlhčenou 
uložíme mezi dvě rovné plochy, zatížíme 
a necháme uschnout. (Stačí položit na be
tonovou podlahu a navrch dát hoblované 
prkno.) Po dokonalém vyschnutí a vyrov
nání dýhu hned spotřebujeme, protože 
voluě uložená se opět zkroutí.

SESTAVOVÁNÍ PftíHRADY
Většina modelářů staví dnes trupy mo

delů příhradovým způsobem. To znamená, 
že boční stěny trupu (příhrady) se sklízí 

na dřevěné desce a z nich

Pracujcinc-li večer a nesmíme dělat 
hluk, obejdeme se při této práci bez kla
dívka tím, že použijeme při zapichování 
špendlíků náprstku, jak ukezuje obrázek.

Námět: G. Lovecký, Golianoi o

KOLEÍKO PRO MAKETY
Nákres ukazuje kolečko, na které je 

použito pneumatiky z dětských hraček. 
Pneumatika má na obvodě vzorek, takže 
budí na maketě dojem skutečného kola. 
Pneumatika se navlékne na disk, který 
necháme na průměru asi o 4 mm větší než 
je otvor v pneumatice (na průměry pod 
50 mm použít přiměřeně méně!).

Disk vyrobíme z duraiu nebo elektronu. 
Též vymezovat! matice je durulová. Nej
lépe se hodí k výrobě šestihran, poněvadž 
se lépe dotahuje klíčem. Jen zarážka je 
ocelová a musí být dobře připájená na 
ocelový drát podvozkové nohy. Dříve než 
zarážku zapájíte, nezapomeňte navlék
nout vymezovací matici.

Kolo je z části vedeno v disku, zbytek 
je veden vymezovací matici. Axiální vůle 
kolečka na zarážce má být asi 0,5 mm, 
vůle kolečka na drátu podvozkové nohs 
asi 0,2 mm. Námět: M. Herber, Praha

L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř  281
f



IN ml širými kolchozními 11 sovchozni- 
nvi lány. nad rozsáhlými lesy a tajgami. 
v úzkých údolích Kavkazu, v žáru středo· 
aiijfikých pouští i v mrazech polárních 
oblastí, tam a vůhcc po celém Sovětském 
•vazu je ilncs možno vidět nové letadlo 
An-2, Sovětští lidé je rádi vítají všude, 
kde sc s ním setkají vědí dohře, že to je 
jeden z jejich pomocníků, který je při
praven všude, kde je nutno odstranit 
těžkou práci, kde jc nutno něco doprnvit 
na místu těžko přístupná, kam třehu ani 
dráha nemůže, ani silnice nevede.

Tento nový moderní dvojplošník An-2 
konstruovul laureát Stalinovy ceny z ro
ku 1952, O. K. Antonov. Jméno Olega 
Antonova není neznámé těm, kdo znají 
alespoň trochu sovětské letectví. Je spo
jeno téměř nerozluěně s vývojem sovět
ského pluchtuřství. Antonov vytvořil 
mnoho velmi dobrých bezmotorových 
letadel, od školních kluzáků, z nichž do
sud létají předválečné typy Λ-l. až po vy
sokovýkonné jednosedadlovky A-9 a 
dvousedadlovky Λ-10, držitele několiku 
mezinárodních rekordů. V letech Veliké 
vlastenecké války hrály hlavně při záso
bování partyzánů důležitou roli jeho ná
kladní kluzáky A-7 u ^-11.

Před lety byl Antonov pověřen mimo
řádně důležitým úkolem. Měl vytvořit 
projekt letadla, které by ve zvětšeném, 
modernéjším a výkonnějším provedeni 
převzalo úkoly, pro něž bylo dosud vhod
ně jediné letadlo -  Políkorpovův Po-2 
„Kukuruznik“ . Ten, protože vznikl už 
v roce 1928, je zastaralý, a je nutno jej 
co nejrychleji nahradit. Požadavky klo- 
dené na projekt byly opravdu obtížné. 
Sloučit požadavek poměrně značného 
nákladu až 1100 kg s nutností stopndesá- 
timetrového startu a přistání na měkkém 
a neupraveném terénu, to nebylo jen tak 
snadné. A to ještě nebylo všechno. Poža
dovala sc i poměrně slušná cestovní rych
lost a naopak zase nízká ..minimálka", 
aby letadlo bylo vhodné pro zemědělství.

A dále -  výborné vlastnosti při hloubko
vém letu (zase při poprašování a postřiku) 
naproti tomu zdůrazněná podmínka vy
sokého dostupu. To byly požadavky na 
výkony. Po technické stránce se žádala jed
noduchá, snudno vyrobitclná a také lehce 
ndržovatelná konstrukce, ale tak odolná, 
aby snesla všechny obtíže polní služby. 
Nutnosti byla objemná kabina, snadno 
přístupná a inimo jiné i možnost výměny 
podvozkových kol za plováky nebo lyže 
podle potřeby. S tím ovšem souvisel i po
žadavek provozuschopnosti v teplotách 
o rozmezí 60°C. Věru. nebylo toho málo, 
co musel O. K. Antonov se svými spolu
pracovníky rozřešit!

Uvážíme-li všeehny podmínky, uzná
me, že z možnosti, které mohl Antonov 
volit, jc dvojplošník výrobně i provozně 
nejjednodušší. S jelio konstrukcí i provo
zem je také nejvíce zkušeností. Tak 
vzniklo v roce 1951 letadlo, označené po
dle úkolu, pro který bylo navrženo 
„SCh-l“  (eelskochozjajstvennyj =  ze
mědělský). Později, při sériové výrobě 
dostalo letadlo nové pojmenování podle 
konstruktéra. An-2. A sovětští lidé, kteří 
si váži jeho služeb, pojmcnovuli si je už 
důvěrně „Kolchozníkem", podobně juko 
před lety nazvali Po-2 „Kukuruzuikem",

Unes se stalo letadlo An-2 už ncodlu- 
čitclnou součástí sovětské letecké dopra
vy. zanilní letecké služby, zemědělského 
letectva, lesní ochrany, i vojenského le
tectva. Důležité služby koná i pro sovět
ské Dosanfovce, především parašutisty. 
Unese jich až dvanáct najednou a umož
ňuje jim seskoky z tisícimetrových výšek. 
Schopnost výškových letů oceňují i spor
tovní letci DOSAAF. Podařilo se jim na 
An-2 dokonce získat mezinárodní rekord 
v dostupu sportovních letadel o váze 
3-4.500 kg (třída C-l-e), totiž 11.248 
metrů. Tento výkon ustavili ukrajinští 
letci Vladimír Kalinin a Viktor Bnklaj- 
kin na typu An-2, nazvaném ..Ukrajina". 
9. června 1954.

Poznáváme 
leteckou techniku
SOVĚTSKÉ V ÍCEÚČELO VÉ  

LETADLO ANTONO V AN-2

Technický popis
Letadlo An-2 je dvojplošník smíšené 

konstrukce. Křidla mají obdélníkový pů
dorys, na koncích mírně zaoblený a jsou 
potažena plátnem. Obě jsou postavena 
do „V " ,  úhel vzepétí spodního je větší. 
Mezi křídly je jediná profilovaná vzpĚra 
tvaru 1 a normální vyztužení dvojitými 
profilovanými ocelovými lanky. Na hor
ním křídle jsou křidélka po celém roz
pětí. na spodním křídle zase přistávací 
klapky. Obě tyto plošky jsou neseny na 
obloukových závěsech.

Nosné plochy vyrůstají přímo z horní 
a spodní strany trupu. Ten je hodně vy
soký, má kostru příhradovou ze svařova
ných ocelových trubek, doplněnou tva
rovou karoserií u potaženou plátnem, 
v přední ěásti s odnimulclnými plechový
mi zákryty. V přídi je pod prsténcovým 
zákrytem devitiváleový hvězdicový mo
tor A. D. Šverova AŠ-62 IR o výkonu 
až 1000 k. Pohání velkou čtyřlistou ko
vovou vrtuli s nápadně tvarovanými 
šuvlovitými listy, kabina dvou pilutů, 
vybavená všemi přístroji pro let bez vidu, 
má důmyslně upravené zasklení, které 
umožňuje výhled i dolů podél boku trupu. 
To jc zvlášť důležité při přistávání na 
špatném terénu i při spolupráci s pozem
ními složkami. Trup ilálc pokračuje pro
stornou kabinou pro 12 cestujících nebo 
1100 kg nákladu; kabina má kruhová 
okénka a jc přístupná dveřmi mi levém 
boku za křídly.

Ocasní plochy An-2 muj! mohutnou 
směrovku a obdélníkovou vzpěrovou výš- 
kovku. Přistávací zařízen! tvoří silný, do
konalé pérovaný dvoukolový pevný pod
vozek. Nohy předních kol jsou uchyceny 
na spodním křídle u vzepřeny ke trupu.

Pro zemědělské práce má An-2 namon
tované zvláštní rozprašovací zuřízení (viz 
obrázek).

Letadla An-2 jsou většinou natřena 
tmavozelenou „vojenskou** barvou shora, 
podobně juko letadlo Li-2 Aeroflotu. 
Spodní plochy jsou bleděmodré. Imatriku- 
laěuí značky a nápisy na letadlech jsou 
bílé; u itnatrikulačních značek jsou pa
trné spojovaeí pruhy stříkacícli šablon.

Technická data An-2: Rozpětí 14,23 m, 
délka 11.33 m, výška 4,71 m, nejvyšší 
rychlost 300 km/h, cestovní 250 km/h, 
průměrný dostup se zatížením 8000 m, 
dolet už 1200 km. únosnost 11-00 kg ná
kladu, váha v letu 1300 kg. V. Němeček

282 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř

9



F-F H - H

ANTONOV· AN 2 
N  Ť 7 5

L E T E C K Y  M O D E L Á Ř  283

A-A

Θ - Β G-G

v



SÚŤAŽ U-MODELOVO CENU BANSKEJ BYSTRICE
Po poměrně krátkom Ease na přípravu 

-a uskutečnil v dňoch 29. a 30. X . 1955 
11. ročník súťaže akrobatov a makiet 
o Cenu města Banská Bystrica. Účast
níci sa poschádzali 29. X . predpoludním. 
Po obede sa o l i. hod. začalo so súťažnýni 
lietaníin akrobatických modelov. Lietalo 
sa podra vylosovaného poradia do 16.30 
hod. Lety bodovali 3 komisaři -  Kra- 
lovič, Imro, Rudnický, nezávisle jeden 
od druhého ^ navzájem vzdialeuí. Večer- 
sa prediskuhivaň ,a vysvqffli propozície 
súťaže roakižG íiOTnotjliríamakety, vy
hodnocovali fez yJkHfhiAov a losovalo sa 
o poradí átařrovTSpjjjirtívá komisia v zlo- 

Úci), .Malý, Imro. 
ist. z KA Ban. Bys- 

Brno pracovala do 
zavčas ráno ei súťa- 

fdely a o 9.00 začali 
Bodovali tí isti ko- 

spósobom, ako prvý 
a odlictali do 11.35,
obcdňajHia prestáv- 
rctie kolo, Po jeho 

,astníci niekolko 
odclov a

žení Kxi| 
Rudnick 
trica a 
22 hod. 
žiaci za 
súťažné 
misári 
deů. Prv 
kedy bol 
ka. O 13 
ukončen' 
ukážko vj 
skupin

D 
no.
17 
tori

etavali

Φ * ] .
d v e  I

akrob 
. letov.
sa přihlásilo Ypsúlužincich, 

riSlo ich len 2 5 - 8  akrobatov a 
t. Krajskí modclárski inštruk- 

dbať na to, abv vysiclali tolko 
súťažiacich, korku sa ich přihlásilo. Inuk 
vznikajú straty. Je nupr. závazné objed
naných tolko a tolko noclaliov, obsadi sa 
však len polovica, no platiť sa musí za 
celý objednaný počet. Ďalcj sine sa střetli 
so smutným zarúžajúciin zjavotn, ked 
dvaja súťazíaei z kraja Gottwaldov,

ktorí sóla žili v kategorii akrobatov, při
šli na súťaž s cvičnými modelmi, opatře
nými „envéčkami11. Vyjádřili sa, že na 
súťaž přišli „jen  tak, pro švandu“ . Po
chopitelné, skončili na poslcdných mies- 
tach. „Pre švandu" sa na súťaže nechodil

Na súťaži sa zišlo niekolko pěkných 
makiet. Všeobecný záujem budila hlavně, 
maketa Z-381 s. Jakubčíka-z-^Tfi* t r ( ř '  
jím přesným vypracováním až do detai- 
lov. Ďalej to holá maketa „Z -X I l"  s. 
Svobodu z Brna a indonézsky „Sikům- 
hang“  s. Mesiarika z Bau. Bystrice. Třeba 
sa pozastavit nad tým ,žezo 17 makiet lie
talo len 9. Iste by sa poradie změnilo, 
keby lictala pekne vypracovaná „L a - l l “  
s. Tichého z KA Brno, ,,Βοηζο" s. Kreča 
z Prahy, alebo keby s. Magic z KA Ban. 
Bystrica mul vo svojoni peknom „Svii- 
záku“  silnější motor. Vinou uezalieta- 
nosti modelov alebo vadou na lankách 
bolo poškodených 7 modelov.

V akrobacii bol favoritom s. Götz z Br
na, ktorý, nikým neohrožovaný, udivil a 
nadchol svoji mi majstrovskými letmí po- 
riadaielov i divákov.

Súťaž přeběhla hladko, bez protestov 
v znamení vzájomného pozorumenia, pria- 
tcistva a výměny skúsenosti. Naprick 
chladnému počasiu v dňoch súťaže holá 
nálada veselá. V diskuzii, po 'ukončeni 
súťaže a rozdaní cien bolo mnoho slov 
chvály. No, viac nás teší tých niekolko 
kritických pripomicnok a rád, klore nám 
modeláři povedali.

Na všcohccnú žiadosť přítomných 
moddárov sa športová komisia KA Ban. 
Bystrica rozhodla, že 111. ročník súťaže 
o Cenu mesta bude rozšířený o siUaž v »ku·

pinovom liclanl upúlaných modelov. Preto 
modeláři - záujcmci o skupinové lietanie, 
maketkári i akrobati, připravujte sa na 
III. ročník súťaže o Cenu mesta B. Bys
trica, ktorý bude v 1̂  {wluvdcuy(itembru 
r. 1956 v Úuuskej Bv^w ú ^ ^ p nun-že sa 
vás zide^čo naiviac-n áftjihi· na ita stret-

Výsledky
Kalegória makiet -  10 nujlepších

1. A. Jakubčík, KA Brno, 825,5 bodov
-  model Z-381

2. B. Svoboda, KA Brno, 813,8 bodov 
model Z-X1I

3. O. Mesiurik, KA B. Bystrica, 800,3 
bodov -  model Sikumbang

4. V. Kopecký, KA Praha, 681,5 bodov
-  model Air-Coupe-415

5. I. Magic, KA B. Bystrica, 679,9 bodov
-  model Svazák

6. J. Havlíček, KA Brno, 654,7 bodov 
model JA K -14

7. I. Šiinonik, KA Brno, 653.3 bodov -  
model Zlín-22

8. M. Janda, KA Praha. 647,3 bodov 
model Auster*Ambulance

9. J. Cígcr, KA 11. Bystrica, 623,6 bodov
-  model Z-381

10. J. Palintka, KA Nitra, 526,6 bodov 
model BE-50

Kalegória akrobatov -  5 najlepších
1. K. Götz, KA Brno, 588,6 bodov
2. J. Kolár, KA Žilina, 242 bodov
3. F. Podaný, KA Liberec, 213,3 bodov 
3. J. llcgr, lvA Brno, 146,3 bodov'
5. M. Vrbu, KA Žilina, 146 bodov.

M. Krippnrr KA Banská Bystrica

Nová kniha „Názorná 
Skola leteckého modelářství" 

pro začátečníky
Uohalou knihovničku našeho leteckého 

modelářství doplnilo letos v listopadu na
kladatelství Mladá Fronta -  edice Ml. 
Technik novou pěknou· publikaci.

.Ir to knížka ..Názorná Skota leteckého 
modelářství“  od V. Procházky, známého 
modeláře - sportovec, jednoho z mála, který 
nezapomněl na sví těžké modelářské začát
ky a proto se neustále věnuje vedle soutěž
ních modelu i stavbě a výzkumu školních 
modelů.

Již při zběžném prolistováni uvedené 
publikace zjistíme její velkou přednost: je  
to opravdu názornost, kterou s. Procházka 
získává mnoho vhodně sestavenými obrázky 
v relé knížce, od nejjcdnoduiši vystřihován
ky přes školní modely kluzáků, modely 
s gum. pohonem, jednoduchý pokojový 
model až po školní model malého vrtulníku.

Nej nutnější tlteorii podává knížka začá
tečníkům velmi jednoduchým a srozumitel
ným způsobem, bez matematických vzorců 
a rozsáhlých diagramů.

Modelář - začátečník má tak vedle serie 
12 pečlivě vypracovaných stavebních plánu 
vlastně stále po ruce zkušeného rádce a 
instruktora. Proto se muže podle Procház
kovy knížky pustit do stavby i ten modelář, 
který nemá možnost zapojil se do některého 
modelářského kroužku.

Brož. Kčs 14,40,120 stran. 222 obrázků 
a 12 plánů v příloze.

R. Černý, instruktor KA Praha.

P O  J I  Λ  I I
κοι pr

•  1 Plán nu kouřový tunel v měř. 1 : 1 ;  L\! roč. 1, 
č. 8; roí. 3, č. 10 η 12. J, Nu -homel, 8.H tř. 2. tmniilct- 
kv. Tú h or-Parkány. φ  2 Menz. motor 6,3— 10 ccm 
v ehnflu. P. Stehlík, DTU, Martin, Slovensko. ·  3 
Plán ne model Taxi. Z. Č.úbclka. Vinařská 7, Praha 
7, φ  1 Natí i zahraniční literaturu o suinokHdlcch. 
Po red. LM. φ  3 Křídla vlaati roč, 1055, ř. 1— 4 
V. Bicek, K olm ice u Bencftova.

PRODEJ

•  6 30 čišel různých leteckých časopisu / «  25 Kč· 
Po red. LM. ·  7 Motory: A>1A 3.6 »e åh. svíčkou za 
280, AM Λ 2,5 za 140, Spoil 5 ccm ae åh. svíčkou a 
planžetou zh 340, MVVS 1,8 ccm zlepšený za 120, 
Albon 1,5 ccm za 130, 10 ccm ne žh. «vičkou a kroužky 
za 480 KČ*. I. Petr, Dul. ČeraoRre 2·». φ  8 Tryakový 
motor ·«  slut. tahem 1,95 kg · modelem za 280 Kč·. 
J. Bělák. Pod K větn id  289, Tilnov. ·  9 Pct. motorky 
pro makety ob·. 4,5 ccm prodám nebo vyměním za 
dural na odlévání. B. Trmač, Tiinov 242. φ  10 Motor 
Bui 1 ccm za 160 Kčs. V. Žalaky, Ja»elaka 625, Jičín.
•  11 LI. lupenleovou pilku něm, výroby /.a 200, ruíní 
brusku za 80. motor Letmo 2,S ccm za 120, dva foto
aparáty za 250 a 80 K č·, toč niky Ml. Technika. M. 
Postál, Kamcuíčkova 33. Bruo-Žobnvře*ky. φ  12 
Motor Ipro-lkar 6,3 ccm ae žh. svíčkou a šoupátkem, 
« chrom, pístem, vhodný pro akrobaty za 450 Kčs. 
M. llerber. Souběžná 11/438, Praha 4. ·  13 Client, 
čistý uitromethan, cena 1 K č· za 1 ccm. P. Hulák, 
Ziková 13. Praha X IX ., Kolej V. Sinkulrho. ·  14 
Motor Bi»4 Frog 1,2 ccm, elektronku 2,4 P4S, vrtule 
tm „gum áky", stavební plány -  seznaní zašlu. K. 
Mikoláš, Za Zel. liškou 9, Praha 14. φ  15 U-model 
Letmo 2,5 za 170, motory: Letmo 2,5 ccm za 200. 
Letnu 6,3 ccm ac žh. svíčkou za 200 Kčs. Z. Janda. 
Besední 5, Pruh« 3. φ  16 Ocelovou strunu β  0,2 mm, 
10 m za 3,30 K č·. J. Hrušku Holečkova 13, Prahu 16.
•  17 Motor NV-21 s vrt. za 80, elektromotor 24 V za 
20 Kč«. V. Stonek, Kněževes 53, p. Středokluky 
u Prahy. 6  1U Motory: ED-2,5 ccm za 23U, ΑΜΛ
2,5 ccm za 190 K č·, S. Fiala, Ukrajinská 15, Praha 13.
•  19 Dva nové tryskové motory, váha 160 g, tub 
2 kg, J. Muleruu, Bar horská 23, Kutná lloru. φ  20

λ  n  i<: *  i
Motor BF 1 ccm xa 120, hlavu válce na Atome ca 10. 
radioaluchátka za 45, elektronky KC 1 za 8, l.V 5 xu 
15 KČ·. J. DáAn, Hoháčova 00, Praha X I. ·  21 Trys
kový model ·  motorem x plechu AKV a příslušenství 
zu 430 Kč». Do red. LM. φ 22 li-model ■ novým trys
kovým motorem Letmo MP 250 *n 420, akrobaticltý 
U-model ·  mot. Frog 5 ccm a příslušenstvím za 
400 K č·, M. Bratko, Trnavská 4 -  17/B, Bratislava, 
φ 23 Motor Sachs 120 ccm a motorový obrútkomčr 
za 500 Kčs nebo vyměním xa „ íh a v ík "  3,5— 10 eons 
nebo Alko 14 com. V. Moruvcc, Liebknrchtova 1504, 
Most. #  24 Motory: Buš Frog 2,5 ccin za 150, Letmo
2.5 ccm za 180 Kča. V. Kratochvíl, Zahradníkova 20, 
Ml. Boleslav, φ 23 časopis Letectví 1939— 47 úplnv 
za 75 Kčs N jinou literaturu -  seznam zašlu. Ing. i„  
Opp, Wcllnerova 16, Olomouc, φ 26 Motory: NV*2i 
s vrt. xa 85, ΛΜΑ 1,23 ccm  za 130 K č·, ticho vyměním 
zu motor se žh. svíčkou 5— 10 ccm. K. Ludvín, Jei- 
tčdská 100/78, Liberce V l i l .  φ 27 Motory: Bui Frog
2.5 ccm upravený za 150; Letmo 2,5 ccm ·  rot. šoup 
nový, s náhradními díly zu 400; Letmo 5 ccm „žhuvík" 
• rol. ioup., nový za 500; Letna 6,3 ccm „žhavík** za 
300, Bui Frog 1Ó ccm „žhavík*4 se sport. U-modelcm 
za 600; BWM némecký 10 ccm „žhuvík**, s náhrad
ními díly, nový xa 600 Kčs. M. Rohlena, Žukovova 
34, Prahu X IX . φ 27 A Motorek Start 1,8 hexv. xu 
100 K čs. T. Pelikán, Voeruíkovych 32, Prahu Libeň.

VÝMĚNA

Φ 28 Motorek Letmo 2,5 ccm šoupátkový xa tryakový 
motor s modelem (i poškozenými- Příp. doplatím, nebo 
koupím a prodám. J. Vrabci, Kroková 39, K. Vary- 
Drahovicc. φ 29 Sluchátka 4000 Ω  n brusle bez bot 
č. 27 za jakýkoli model, motorek. V. Pienička, V. lilu· 
benov, p. Sukorady. φ 80 Sluchátka 4000 ÍJ, starto
vací pistoli a fotoap. Pionýr za motorek Letmo 2,5 
L. Puuk, Komárno č. 21, p. Vleehovice. φ 31 Miniu- 
torní elektronky 6Z31, 6F31, 6L31, reproduktor 
0  80 mm a 2 ks pružených objímek zh motorek obs 
0,6— 1,25 ccm, nebo prodám z a ISO Kčs. J. Vaniček, 
OUSPZ 14, Kiim icc, okres Plzeň, φ 32 Drakově foto
aparát 9 x 1 2 ,  Compur, sv. 4,5, dvojí sy lab ; elektro
motor 220 V z větráku; jízdní kolo Turist xu 3 kusy 
motorků NV-21, 1 motor Bul Stur 2,5 ccm, 1 beuz. 
motor 10 com s příslušenstvím, J. Tr»nř, Stefánikova 
461, Varnsdorf IV.

f



Maketa čs. letadla Aero-ΐβΐ, kterou podle plánu ř 
LM zhotovil Miroslav Burian z Uberte.

Také brněnští modeláři vynikali v posledních 
letech ve stavbě maket. Na snímku Je maketa 
ZHn-XII, kterou postavil Bohumil Svoboda ·> 
obsadil s ni 2. místo na soutěži v B. Bystrici.

SNÍMKY;
HANÁK

Wm

'

KRUPIČKA
MATLAK
ROŽENSKÝ

Modeláři v Teplicích Lázních se hodně věnují stav
bě maket. Na snímku pěkná upoutaná maketa 
indonézského sportovního letadla Sikumbang.

V minulém čísle Jsme psali o polských 
modelářích z Libíaxu Malého. Na sním
ku je instruktor tohoto kroužku Z. 
Matlak při práci na sérii nafukovacích 
koleček. ■*

Vítězná maketa Čs. letadla Brigadýr z letošní krajské soutěže 
v Liberci. Zhotovil Zdenek Habart ze Zákup.

PardubiCti modeláři využívají každé příležitosti 
k propagací Svazarmu. Náš snímek zachytil přípra
vu ke startu modelářů při vystoupení motoristů 
na stadionu RÁMO. w

L E T E C K Y  M O D E lar 285
i



Všechny náměty svob. O. Hrubý, Olomouc

VÝROBA ŽEBER Z BLOKU
Obrázek ukazuje výrobu žeber křídla 

z bloku měkkého dřevu (Lípu, topol, olše) 
podobným způsobeni, jako se vyrábějí 
žebra z balsy. Dřevěný blok opracujeme 
podle okrajových kovových žeber rašplí

aural žebro konečné

u šilinkem. Hotový blok rozřežeme na 
motorové pile. l’ ři určování šířky bloku 
je třeba předeni přesně znát šířku prořezu 
pily. Tento způsob se hodí i ke zhotovení 
křídlu pro upoutuný model z plného ma
teriálu.

SKLOPNÁ VRTULE
Nu obrázku jsou dva způsoby úpravy 

pevné vrtule modelu Moskyt nu vrtuli

sklopnou. Lepší je způsob označený pís
menem li. Oboje řešení se hodí pro vrtule 
0  36-—42 cín.

KABINKA ANDROMEDY
Obrázek ukazuje konstrukci kabinky 

modelu Andromeda z lišt 1,5 1.5 nebo

2 x 2  mm. Tento větroň modeláři hojně 
staví, ale všichni nemají možnost si vy
lisovat kabinku z celuloidu. jak je to uve
deno na stavebním výkrese.

POSUVNÝ STARTOVACÍ HÁČEK
Posuvny startovací háček, který vidíte 

na obrázku, umožňuje umístit háček velmi 
blízko k těžišti modelu, případné i přímo

K l  D E T Á H  Z A J Í M A T . . .
• V Anglii je  již několik roků zařa
zena do programu národního modelář
ského mistrovství soutěž družstev ve sku
pinovém létání. Soutěžící modely musí 
odpovídal pravidlům FAI.  Letos Zlí- 
těšil ve třídě modelů s motorky do 2.5 ccm 
Edmonds, jehož model proletěl 10 mil 
(přild. 16 km) za 9 min. 58 vt. 1 'lie’ s 
třídy modelů s motorky do ú ccm dosáhl 
průměrné rychlosti 131· kmih, což odpo
vídá rychlosti letu 150— 160 km/h. (Do 
průměrně rychlosti je  započítán i čas 
na mezipřistáni. doplnění paliva a od
startování. Tato mezipřistáni jsou 
2 —l). Ve finále soutěže létali tři mode
láři v jednom kruhu a všichni skončili 
soutěž v rozpětí několika vteřin.
it Jihoafrický modelář II. Ileydcn- 
rcieli utvořil výkonem 211,15 km/h 
nový národní rekord v kategorii rych
lostních 1 -modelů s motorem do 10 
ccm. Rekordní model létal s motor
kem „M c Coy-60“ .
a V SSSR vyšly c nakladatelství 
DOS A A F v edici „ Knihovnička mla
dého konstruktéra"  dvě nové modelářské 
publikace. Jsou to knížky „ Modely 
vodních letadel"’ a „ Upoutané modely", 
obě od jednoho autora —· J. Chuchry. 
o I’ ři příležitosti lOlctého výroět 
trvání letecko· modelářského sportu 
v lidově demokratickém Polsku byl 
udělen dalším šesti modelářům ěestný 
modelářský odznak se zlatým věncem. 
Mezi vyznamenanými modeláři, kteří 
se zasloužili o rozvoj n popularisnei 
leteckého modelářství, jsou známá 
jména, jako W. Nicstoj, J. Bury, 11. 
Degler a j.
• Nuvý modelářský národní rekord 
v kategorii volně létajících motorových 
modelů utvořil Xlúnyi llélu, jehož model 
„M l1 M 4" proletěl vzdálenost 71 km na 
trati Debrecín -Nyulas. Rekordní mo
del měl rozpětí 1500 mm, délku 1200 mm, 
vážil 530g ti byl opatřen maďarským mo
torkem „Dynamit" o obsahu 2,5 ccm.
• V roce 1051 pracovalo v Jugoslávii 
222 modelářských klubů, ve kterých 
bylo zaregistrováno 7 251 juniorů. 
V modelářských dílnách bylo vyško
leno v Jugoslávii v  minulém roce 
2 893 modelářů a 695 modelářských 
instruktorů.
• Nový polský rychlostní rekord upou
taných modelu s motorkem do 5 ccm vy
nořil 11. Bazylewicz z Krakova rych
lostí 178,2 km/h.

• Maďarský modelář Egerváry Géza 
utvořil s modelem helikoptéry, pohá
něným motorkem Willo 1,5 ccm. dva 
nové národní rekordy. Jeho helikop
téra ,,1955— 1305“  má trojlistý rotor
0  800 mm a váží 220 g. Setrvala ve 
vzduchu 55 vt a proletěla vzdálenost 
113 m.
• V některých zemích je  značně rozší
řena stavba větroňů kategorií i · I. Na 
př. r NDR je  tato kategorie zařazena
1 do modelářské m mistrovství republiky. 
Modely kot. A -l mají celkovou plochu 
max, 18 dm2 a spec. zatížení 8 gjdm*. 
Aby bylo možno s těmito modely plnit 
podmínky pro získání výkonnostního 
odznaku FAI ,  doporučuje se stavět je  
nu zatížení 12 g/dm1.
O Letos v září se konala ve V aršavě 
X X . celostátní soutěž létajících mode
lu. V klasifikaci družstev obsadilo 
první místo družstvo Wroclaw!, před 
Krakovem a Poznaní. Mistry Polska 
se stali: \V. Nicstoj -  ve větroních n 
modelech s gumovým pohonem, W. 
Bredsznajder v kategorii modelů mo
torových.
• Modeláři USA 71. Lutker a IT’. Π"iš- 
nieieski utvořili nové národní rychlostní 
rekordy, které jsou lepší, než /dálné svě
tov é  rekordy. Dosáhli s upoutanými 
rychlostními modely s motorem do 5 ccm 
rychlosti 220,8 km/h a 227,5 km/h. Oba 
výkony byly předány FA I ke schváleni 
jako nové št ítoví rekordy. Závodníci po
užili motorku o obsahu 4,35 ccm se žha
vicí svíčkou, bez kutilkových ložisek.
• Titul zasloužilých pracovníků v mo
delářství byl udělen těmto mnďur- 
ským modelářům: llorváth Ernö, Kun 
László, Beck Rczsö, Berkc Lázsló,
O Ohodnotíme-li pěli už jedním bodem 
první až páté místo, získané v soutěži 
družstev nu některém ze ityř letos uspo
řádaných mistrovství světa FAI,  obdr
žíme následující pořadí zúčastněných 
států:

1. Itálie 16 h„ 2—3. Švédsko 9 b„ 
2.— 3. Velká Britanie 9 h.. I. Německá 
spolková republika 7 b„ 5. CSR 6 b.

Následují USA se 4 body a Francie 
s Argentinou po 3 bodech.
• Dva maďarští modeláři, bratří Vrt
lo vé, zkonstruovali speciální motorek 
pro akrobatické upoutané modely. 
Obsah motorku jc 7 ccm. Prototyp 
bude vyzkoušen ještě letos.

do těžiště. Celý háček je vyjimací, to zna
mená, že po zalátání modelu jej můžeme 
nahradit normálním pevným háčkem

výměnný irooo 1I3 
s maticí \

vodicí stén\

stortov. hacek

SPOJENÍ KftlDLA JAZYKEM
Duralový spojovací jazyk křídla jc  nej- 

vliodnější udělat vyjimací z trupu, aby 
při přepravě modelu v krabici nepoškodil

se těsné nasouvd 
v pevných 

Žebrech cent rapi.

v nej vhodnějším místě. Další výhodou 
háčku jc  to. že se jím síla při startování 
šňůrou přenáší přímo 1 1a křidlo, bez na
máhám trupu.

potah ostatních částí modelu. Zhotoveni 
je stejné jako u jazyku, pevně zakotve
ného v trupu, jen je třeba pamatovat na 
to, aby se jazyk nasunoval pevně.

286 L E T E C K Ý  M O D E L Á Ř
f



L E T E C K Ý  H O D E  L Ý  ít -  O B S A H  H O Í A Í K I  1 9 5 5
V obsahu jsou uvedeny jen hlavní články. Čísla sázená půltučně znaví číslo časopisu (1—12), 

další čísla, sázená obyčejně, značí stránku.

LETECKÝ MODELÁŘ 1955 vycházel měsíčně. — Vydával 3va* pro spolupráci & armádou v Našem vojsku, vydavatelství n, p, Praha. —  Vedoucí redaktor 
Jiří Smola. Grafická úprava Kurrl Helmici·. Redakční ruda: Karri Bittner, nositel vyznamenání 7u obětavou práci; Emil Brnuner, nositel vyznamenání 
Za obČtavou práci; Jiří Cihelka, nositel vyznamenání Zn obětavou práci; Rudolf Černý; Jiří Hes; Ing. Milan Hořejší: Václav Muriánrk; Ing. Jaromír Schindler, 

nositel vyžnunemíní Za ohétavou práci; František Stodola, nositel vyznanieuúní Zu obětavou práci; Jiří Váné; Josef Vartecký.

POLITICKÁ VÝCHOVA A AGITACE
Úkoly orgnnifturí mládeže ......................................................... .... 1/2
15, břrzrn 1939 se nesmi o p a k o v a t ......................................................... .... 3/50
Sovětská armáda osvobozuje Československo . . .  ....................................... 3/63
Bojová cesta Sovětské a r m á d y .................................................................  - 4/83; 5/98
Poučení z minulosti ............................................ . , .................................................6/126

MODELÁŘSTVÍ VE SV A ZA R W l, ORGAMSACE SVAZARMU
Vpřed za čestné plnění modrlúřskýrh úkolů v roce 1955 ........................................ 1/2
Význam našeho leteckého m odelářství.........................................................................1/3
F. Bohdálek vyznamenán Za ohétavou p r á c i ......................  .................  1/21
Jak jsme pracovali v Brněnském k ra ji..................................................................1/21-22
Ústřední modelářská vývojová dílna Svazarmu v Brně...................................  3/60 61
lluilnotíme ntodrlnrsku činnost v Rratishivskom k r a j i .......................................  3/63
Jak vidí leteeko-inodrlářský výcvik u č i t e l ...................... ....................................... 4/79
Větší péči Ictccku-tnodelářske mu v ý c v ik u ] ............................................................. 5/102
Zimní soutěž v Jihlavě a několik poznatků z k r a j e ............................................5/117
Vyzuanirnani m o d e lá ř i .....................................................................   6/123
Jeden z vyznamenaných Ζα obětavou p r á c i ...................... 7/148
Co nového v zásobováni materiálem ...................... ......................... ....  7/166
Ckoly pfedsíexdové kampaně....................................................  9/194
Letecké modelářství nu š k o l á c h .................................................................................. 9/195
Jak pomůžeme splnit usneseni 0V  S va zu ritiu ? ..........................  ...................... 10/218
Dva z vesnice ..................................................... ....................................................  10/232
Plníme usnesení l3V Svazarm tt..........................    11/242-3
Provolání ú v  Svazurmu k L celostátnímu s je z d u ...................... 13 266
O modelářích v kraji Banská B ystrica .............................................................. 12/266 7
Přemýšleli jste již o daru k I. sjezdu Svazarmu? ........................................ 12/268

SOVĚTSKÉ ZKUŠENOSTI
Rychlostní modely pro volný let ............................................ .... 2/30-32
Jak vyučovut v kroužku niodelařů-znčiitečuíků ..................................................... 3/55
Vedoucí lrtceku*mo<lelářského kroužku ..............................   6/130-1
Za nové letccko-modcláfské rekordy......................................................................7/152 i
Rychlostní modely tm g u m u ............................................................................... 10/224-5
Úspěch sovětského modeláře ............................... .................................................... 11/250
Vtcsvazuvá modelářská soutěž 1955 .................................................................. 12/270-1

MODELÁŘI V LIDOVÉ DEMOKRATICKÝCH STÁTECH
Skvělé výkony maďarských m od elá řů .................................................... ....  .
Vítězné modely celostátní soutěže N U K ................................................ . .
PUr nám polský modelář ............................................ ....
Celostátní soutěž modelářů v NDH ................................................ ....
Pozdrav a bratrského Polska ...............................

. . 1/4 

. . 1/7 

. 5/113 
10/227 
11/250

MODELÁŘSKÁ TECHNIKA A PRAXE
Zalétávání bezmotorových modelů . . . . . . . .
Raketový m otorek................. % · .... ..............................
Všeobecné o turbulentních profilech...............................
Vážky na sirůové m o d e ly ............................................ .
Padáčkové dethernmlisatory............................................
Využiti gumového sv a zk u ................................................
Správné jazyky k připevnění křidla..............................
Konstrukce modelů s gutnov ým pohonem ..................
Námět na příčné ovládáni U *niodclu..........................
U-modely » gomov ým pohonem..........................
Pylon pro rychlostní U*m»dely . . . . .  . . . .
Řídi nic modely r a d ie m .............................................4 80
Vývoj vétroůů kategorie Λ -2 ............................................
Volba \ hodného profilu .................. ......................
Zkuste je z a t íž i t ..................................................................
Ke školním m odelům .........................................................
Jak u d é lá m .........................................................1/24; 3/7:
Amatérské zhotovení guniox ýeii kolrček......................
Časovače modelářských motorčrkov...............................
Amatérská výroba tryskového motoru ......................
kreslení profilů se zmenšenou tloušťkou......................
O zalétávání m o d e lů .........................................................
Nové motory vývojov ého střediska Svaaarmu . . .
Naviiuk pro startovací šňůru............................................
V rtole pro motorové m odely............................................
Umělá turhulrure v p r a x i................................................
Dírkový turbuldlor.............................................................
Radiový model prostějovských modelářů..........................

. . . 1/10 

. . . 1/15

. . . 1/16 

. . . 1/20 

. · . 2/39

. . 2/40 41 
3 » 

. . 3/57 59 
. . . 3/62
. . . t  68
. . . 3/69

I; 6 /128 9 ; 7 /iS l  5; 11,252
................. 4/82-3; 5/106 7
.........................................4/88
...................................  5 /103
.........................  8/111

; 4/96; 5/118; 6 112, l2/28o
.......................................7/161
.................................. 7/164-6
...............................  8/178-9
...............................  8/183-4
...............................  8/184-5

8/188 9
......................  11/250-1
......................  11/254-5
....................... 11/256-7
.......................  12/279-80
....................... 12/275

STAVEBNÍ VÝKRESY A POKYNY
Stavební plán a popis U-modelu T -2 ............................................
Plán a popis větroně A n d rom ed a ................................................
Plán a popis L -modelu S r p a k ....................................................
Plán a popis húzceího kluzučku K a č k a ...................................
Plán a popis větroně M urkab................................... · . . . . .
Výkres a popis L-iiiodclu IKA-34 ............................................
Větroň s laminárnim profilem.........................................................
Výkres u popis větroně R rk o rd ....................................................
Větroň A/2 podle nových pravidel................................................
Výkres a popis modelu ua gutuu M í l a ........................................

. 1/11 14

. 2/36-38 
příloha č. 3 

. 3/64 65 
. 3/65

4/84 6 
■ - 4/87
5/108-10 

. . 5/112 
6/132-5

Výkres a popis házcrího kluzučku ......................................................... příloha ř. 6
Luůak —  bezmotorové sainokřídlo . . . . .  ................................................  6/135
Model e mávavýmí k ř i d l y ............................... .....................................................6/136
Motorový model pro začátečníky ............................................................. .... 6/137
Výkres a popis U-modelu J A K -1 1 ......................................................................7/156-8
Rychlostui U-modrl S - 2 5 ..........................................................................................7/159
Větroň s laniinúrnmi profilem. . . .  .....................................................7/160-1
Výkres a popw modelu h e lik o p té ry ................................... ..................8/180-3
U-modely našich řep re srn tnu tu v P a ř íž i ..........................  . . . . . . .  9 /2 1S
Výkres a popis házeciho kluzačku MIC-15 . . ......................9/215-6
Výkres a popis větroně S a tu rn ................................... .... . . . .  10/228-30
llěžnik pocestný — volný motorový m o d e l ...................... .................  10/231
Akrobatický model se slabým motorem . . .  ...................................  11/253-4
PIO N ÝR -  model školního v ě tr o ň » ..........................  12/276-9
Vítězně modely mistrovství světa 1955 .........................................................  12/272

PRÁCE ZE SVAZARMU, MODELÁŘSKÉ KROUŽKY 
Soutěže, činnost kroužků. . 122;  3/70; 1/92 3; 5/11/6; 6 7; 6 110 1; 9/212 4;

18/233; 236; 11/260 2
Viděno o b je k t iv e m ............................................ 8/144; 7/168; 8/192; 10/210: 11 264

SPORT. SOUTÉŽE, III KORDY, VÝSTAVY, PROPOSICE
Meziměstská soutěž tnodelářů-pionýrťi Stalinogrod— Ostrax u .......................... , 1/6
Tabulka č*. rekordů letadlových m od elů ............................................ 1/8
Mezinárodni letrcko-modrluřská soutěž 1955 v Č S R .....................  2/26
Historie tří modelářských rekordů 2/28
Vyhlídky našich modelářů nu mezinárodních soutěžích . . 2/34-35
Teamový závod......................................................................* ..................................  2/44 47
Celosvětová soutěž FA l . . 2/4$
Světové u mezinárodní rekordv modelu ..................................................................2/48
Příprava čs. modehiřů na Mezinárodní soutěž 1955 ..........................  3/56-57
Pravidla CMS 1955 pro volné modely ......................................................... pííloha č. 3
Přípravy úspěšně p o k r a č u j i ...............................  4/76-7
Poznat soupeře — předpoklad úspěchu .............................................................  4/78-9
Pravidlu CMS 1955 pro U -n iu d e ly ............................................................. příloha é. 4
Z přípravy nůších representantů . . . . . . . . .  ......................5/104-5
Polští modeláři opět v O stra v ě ................................................................................ 6/122-23
Soutěž ua konstrukci automobilového m o d e l u .................  .......................... 6/137
Stulinogrodšti a ostravští pionýři znovu soutěžili ................................................ 7/146
K výběru represrntautů pro mezinárodní s ou těže ................................................ 7/149
Přípravu ua mezinárodni modelářské soutěže 1955. . . .  ......................  7/150
V Banskéj Bystrici pripruvujú C M S ......................................................................7/151
Příprav ujrinr mezinárodni soutěž v CSR . 7/167
Létali jsme v P a ř í /i ............................................................................................ 8/172-4
Vyloučíme meteorologické vlivy ze soutěží? . . . . . 8/177 8
Me/inárudní modelářská soutěž 1955 ......................  . . . .  9 196-209
Sportovní zhodnocení M M S .................................................................................... 10/221-3
Světové mistrovství modelářů v Německu . . , . 10/237
čs. modeláři nu mistrovství sv ě ta ......................  . . . .  11/244-9
Mistrovství Evropy U-inndehi . .................................................................. 12/274
Truchli zkušenosti ze světového misi rov siví . . .  12/273
Tabulko čs. rekordů 1955 ............................................................. 12/288
Súfuž U· modelu v o Cenu Runskej Bystrice . . . .  12/284

POVÍDKY, RŮZNÉ
Aero-45. československé a e r o ta x i ...............................
Mistrovství — p o v í d k a ................................................
Modely I. celost* 11 MÍ sp u rta k iá d y ...............................
Lrtudlo Ing. Juna Kašpara (historie)
Hoj pilotu $ih l ls iu —  p o v í d k a ..............................
Z nácviku svazarmovských sportovců (na 1. I >)
Zavodni letadlo Aero A-200 (h is to r ie ) ......................
Mludi spiirtakovei.............................................................
Riiův první ťocke-W ulf — p o v í d k a ......................
Nové letadlo Meta-Ntkul ............................................
Ono se řekne v y h o v ě t ....................................................
Pndední núlrt — povídka ............................................
Pestrý program letrckých modelářů ηα I. Cb . . .
Rudiov ý model na 1. l . S ................................................
Akrobatický dvojplotnik A V IA -122 (historie) . . . 
Medzi slovenskými modelář mi — fotografie. . . .
Moci tuk být v Praze (k 1. U S ) ...................................
Co ještě nevíte o  spartak iádé.......................................
Zemědělské letadlo H rigadýr................................... ....
Jak se připravovali na I. C S ........................................
Stíhací letadlo AYTA-BH 7 (h is t o r ie ) ......................
Nůše úéast na L C S ......................
Provolání ÚV Svozarniu k 1. CS ...............................
Modeláři na druhých C P Z ............................................
l.aminárni větroň XLF-207 ........................................
Vrtulník 1 1 C -2 ..................................................................
Po prvé v  proudové a tíh a čce ........................................
Konstruktér vlaštovek -— p o v í d k a ..........................
Parašutismus —  sport odvážných mladých luii , .
Víceúčelové letadlo Praga E -5 5 ...................................
Proudový bombardér I lju š in .......................................
Sovětské víceúčelové letadlo Au-2 ..........................

1/18 19 
2/27 

2/32 33 
2/42 44 

3/51 
3 5 2  

3/66-67 
4/74

4/90-1 
. . 4/94
. . 5/95
. . 5/100 

5/101 
5/114-5 

5/120 
. . 6/124 

6/125 
6/138*9 
. 7/147 

. 7/162-3 
8/170-1 

. . 8/175 
8/176 

8/186-7 
9/210-11 

10/219*20 
19/220 

10,226-7 
10/234 5 
11/258-9 
12/282-3

LETECKÝ MODELÁŘ. Vychází měsíčně. — Vydává Svaz pro spolupráci s armádou v Našem vojsku, vydavatelství, n. p. Prahu. — Vedoucí redaktor Jiří Smola. 
Grafická úprava Kare] Heluúch. Redakce: Prahu II, Jungtmranova 21, telefon 23-59*87. Administrace: Naše vojsko, distribuce, n. p., Praha II, Vladislavova 26, 
telefon 22-12-47, 23-76-46. — Cena výtisku 1,30 Kčs. Předplatné na čtvrt roka (3 čísla) 3,90 Kčs. —  Rosšiřuje Poštovní novinové služba. Objednávky přijímá každý 
V5 12585. poštovní úřad i doručovatel.-— Tiskne Naše vojsko. —  Toto Číslo vyšlo 8. prosince 1955. PNS 198.

L E T E C K Ý  M O D E LAR 287
9



:

v '-V

T A B U L K A  Č E S K O S L O V E N S K Ý C D  R E K O I I 1) t  L E T A D L O V i C H  M O R E L ť

k 31. prosinci 1935

n & jr í ;  ':é

·■

ří* /i iK: : Ι-,&'ΐ ■· '.vt ·' íř;< , .v* ·

■ ■

:

Skupina Třída Druh modelu Trvání
(h, min, vt)

Vzdálenost
(lun)

Vväta
(π.)

Rychlost
(km/h)

«·

a
c

**

*

Modely 
• gumovým 

motorem

Nor nutí ni
Josef Vartecký 

11 run dyn n. L.
4. 10. 1949 4 4 '5 2 "

Lubomír Kočí 
Medl únky-Žabčice 

21. 8. 1949 27,640 km
Neobsazeno

Miroslav Urban 
Kralupy n. Vit, 

31 .7 .1954 30,35 km/h

SamokHdlo
Vladimir Hájek 

Zbraslav
25. 4. 1954 1 '2 0 "

Neobsazeno Ncobaazeno Neobsazeno

.Normální vodní

-

Vlastimil Popelář 
Zbraalavice

2. 8. 1952 2'2X,
Neobsazeno Neobaazeno Neobaazeno

Sumokřídlo vodní Neo baazeno Neobsazeno Neobsazeno Neobsazeno

n

Modely
• mechanickým 

motorem

*

Normální
Ladislav Galeta 

Proatčjov
18. 6. 1950 lh -0 0 '03 "

Vladimír Procházka 
LetAany-Zelcneč 

22. 9. 1946 10,200 kin

Ladislav Galeta 
Prostějov

18. 6, 1950 1996 ra
Neobsazeno

Sa mok řídlo
.Pavel Ehrlich 

Čet. Budějovice 
2 0 .9 .1 9 5 5  11*55,2"

Neubxazeuo Ncobaazeno Neobaazeno

Normální vodní
Otakar daffek 

Zbraalavice
l. 8. 1952 16 '56"

Neobsazeno
Otakar SaíTek 

Zbraalavice
1.8 .1952  380 m

Neobaazeno

Hauiokfídlo vodní
Pavel F.hrlirh 

Čea. Budějovice 
29. 9. 1955 9 '3 9 "

Neobaazeuo Neobsazeno Neobaazeno

*

Helikoptéry

S gumovým motorem
Jiří Stypn 

Kralupy n. Vit.
20. 8. 1948 4*18,6**

Neoba uzeno Neobaazeno Neobsazeno

8 mechanickým motorem Neobaazeuu Ncobaazeno Neobaazeno Neobaazeno

*

Větroně

Normální
Kurel Strčit 

Prostějov
1 5. 1950 2h»02'

Josef Čuflk 
Hrabová-Popielov 

20.8.1947 33,200 km

Milot Navrátil 
P foitějov

18. 6. 1950 1452 m
X

8amokfidlo
Jn/eť Meainrik 

Zhrualuvice
2. 8. 1952 3 5 '25 "

Jozef Mesíárik 
Zbraalavice

2. 8. 1952 9,000 km

Jo/.cf Mnnarik 
Zbraalavice

2. 8. 1952 270 m

%

Pokojové
modely

u,19aJ1ITK

Normální
Jozef Gábrii 

Bratislava
1 3. 1952 9*14,2**

P O Z N Á M K Y
V třiduch model6 označených hvězdičkou í *) můře být mezinárodní 

rekord proveden kterýmkoli druhem modelu.
Silně orámovaná okénka označují možné mezinárodní rekordy. Sumo· 
křidla a vodní modely ae při mezinárodní h rekordech nerozlišují od 

normálních modelů.
Během roku 1955 dosažené a překonané rekordy:

Mizený kniho vy let, normální modely a pintovým motorem do 2,5 cem:
1. Joaef Sladký, Prahu-Ruzyně 10. 4. 1955 .................. 177,3 km/h
2. Jaro.lav Kočí, Vrchlabí 7. 8. 1955 ..........................  190,523 km/h

ftizený kruhový let, normální modely a platovým motorem
od 2,5 do 5,0 ccm,

František Hrůza, Chncců 16. 7. 1955...............................210,0 km/h
Rekord Jttroalava Kočího a U*modrlcm -  203,500 ktn/h byl »chválen 
FAl jako ickord mezinárodni.

Samokiídlo
1’ udovi1 Henko 

Brutialuvu
f .  l. l')S3 5 Ί Α "

O)
itu

Normální
Ing, Miroal tv C?rnv 

Praha
1. 12. 1954 6 '3 6 ,2 "

Samukřidlo
Juruj Sitúr 
Bratislava

10. 4. 1955 3 '2 1 "

Helikoptéry
Juraj Sitár 

Praha
5. 12. 1954 3 '44 ,6 "

s I  
. !  ·>. 
*D 0 
• .

*  J*4t

Normální 
neb vodní 
inodrty

8 merhnnirkým motorem Neobsazeno Ncobaazeno Neobaazeno Neobaazeno

Větroni
v ~

Neohlášeno Ncobaazeno Neobaazeno X

i

3
&

Normální x X X
Jaroslav Kočí 

Třebíč
ti 9. 1955 203,500 km/h

Namukiídlo X X
/

X
Jiří Trnka 

Brno
2S. 7. 1953 135,849 km/h

*
:

9■o
5  

; 3

Normální X X X
Miroalav Zatočil 

Brno
18. 9. 1955 214,575 km/h

>0X3hsM
**»av«
•d

* pístovým 
motorem

•
Samokiídlo X

1

κ 1
Neobaazeno

1C
oe>
1ewi

Normální x X x
František Dolejt 
Praha-Vršovice 

21. 8. 1955 220.565 km/h

Samo křídlo X X X Neobaazeno

*

Modely 
* rt*akčním 
motorem

Normální
x X X

I Zdeněk Iluaička 
Brno

13. 7. 1952 245,052 km/h

Samokiídlo X X X Neobaazeno
1

lisí

'■■.A

V ,  m
p

' ,
.v: fi

m  . il V · :.. >· · *

fe YA

» · ~ ~ i

i

i -/' · v í íWÍ' ··

M É  
■ ikå


